Procedura seletiiva, wmediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3,
tettera b), legge n. 240/2010, per Passunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, in
regime di tempo pieno, con contratio di durata triennale nel Settore concorsuale 11/A2 -
Storia moderna, 3.5.03, M-STO/02 - Storia moderna, presso la Facolia di Scienze della
Comunicazione, bandita con D.D.G. n, 499 del 22/11/2018.

VERBALE N. 1
RIUNIONE PRELIMINARE

La Commissione di valutazione della procedura specificara in epigrafe, nominata con DR, n. 126 det 184022009
pubbiicato in data 120272019 sul sito web di Atenco, composta da:

Profssa Francesea GALLG- Professore di reoto di prima fascia nel Setiore concorsuale 11742 - Storia modema.
5.5.00 M-STOMZ - Steria moderna, presso Mliniversid deglt Studi Teramo;

Prof.ssa Francesca SOFIA- Professore di ructo di prima fascia nel Settore concorsuaie F17A2 - Storia moderna,
5500 M-5TOM2 - Stovia moderna, presso U niversita degh Studi Bologna;

Prof.ssa Simona Daniela LAUDANI- Professore di ruole di prima fascia nef Scttore concorsuale FH/A2 - Storin
moderna, 5.5.D. M-5TG/02 - Storia moderna. presse Universita deglt Studi Catania:

.

striunisee, per via telematica. come previsto dafl’act. 6 del bando ¢ dal decreto di romina della Commissione. presenti titi
i componenti, i giommo 26 marzo, atle ore 9 36.

Preliminarmente, t componentd della Commissione prendono alle che & decorsa it terming i ricusazione di giomi trenta,
decorrenty dalfa pubblicazione del relativo decreto di nomiva sul sito web dell'Universita degli Stadi di Veramo
' He i) ¢ che nessuna tstanza di vicusazione der commissari & pervenuta all” Ateneo. procedendo successivamente
alla nomina del Presidente nella persona della Profssa Francesca Gatlo, e del Segretario nella persona delly Protssa
Francesca Scfia

Clascun Cominissario dichiara, inoltre. che non sussistono. rispetto agli altel commissari. e canse di astensione di ol
allawt 31 cpoe.

La Conunisstone. ar {ini defl’organizzazione dei lavori, prende atto del termine previste dallart. 8 del bando per I
conclusione del tavor! medesimi.

La Commissione procede quindi. ai seasi defl"art. 7 del bando, alla predetesminazione dei criteri ¢ dei parametri con i qudi
sarit effertuata la valutazione preliminare ¢ la successiva valutazione dei titoli ¢ delta produzione scientilica, auche in
cocrenza con Peventuale programma di ricerca di cui al bundo di selezione, sulia buse di quanio previsto DML 243 det
23 maggio 2L

[eviteri ¢ § pavametrt di cui sopra. sono definiti nefl’allegato 1y at presente verbate che costituisee paite intewrante del
verbate stesso. Nel medesima allegato sono wlivest definiti i punteggio massimae ¢ quelio minimo al di sotto Jel guale 1os
si consegue Pidoneitd nonché i punteggl da assegnare ai titoli ed a ciascunu delle pubblicazioni presentate dai candidati
ammessi atla fase della discussione pubblica (are. 7 del bando).

Al termine di wale operazione. il Presidente provvede a firmare i suddetio alicgato, ed a trasmeteerio. in {ormato Judt at

Responsabile del procedimento. allindivizze asalvaloridunite i, astinghé questi provveds ad assicurarne lempestivamente
ta pubblivazione sud sito web di Alenego {wwy

Successivamente, i Responsabile del procedimnento invia wamite e-mai al Presidente delia Commissione ielenco
nominativo dei candidatt ¢ o Commissione ne prende visione.

Feandidatt visultano essere:
ALONGE Guillatime




DI BARTOLOMEO Daniele
LAZZERINI Luigs

LIROS! Alessia

MITA Alessandra

MROZERN ELISZEZYNSKI Giuseppe

Ciascun commissario rende la dichiarazione ai sensi degli arte. 31 e 32 cp.c. ¢ dell’art. 3. comma 2. del dlgs n
F172/1948, relativa all’insussistenza Ji situazioni i incompatibilita con i candidati e gli aliri membyi della Commissione ¢
la dichiarazione sostitwtiva dell’atte di notarierd relativa all’assenza di situazioni di isconferibility eéo incompatibititg
previste dal d.igs n. 3920613, nonché daliart, 33-bis, dlgs. n. 16572001 relativa al fatte di non essers stato condannato,
anche con sentenza non passata in giudicato. per i reati previsii dal Capo | del Titolo 11 del Libwo 1 del Codice Penale
(Delitti dei pubblict ufficiali contro la Pubblica Amministraziong).

I comumissari dichiarano, inelire. di pon avere ottenute una vatutazione negativa ai sensi ¢ per gli effetti dell"art. 6. comi
7 e 8 della Lo 24020100,

La Comnzissione rileva che il vumero dei candidati che hanno presentate domanda ¢ inferiore a selie, o pertanto i candida
sopra elencati, ai sensi dell’art, 7, comma 6. del bando di selezione. risultano tutti ammessi alla discussione,

La Comnussione, tenuto conto che non potré riunirsi prima che siavo trascorsi dieei giorni dalla pubblicazioae dei citmi
criteri ¢ che Uelenco dei candidati anmmesst alla discussione, nonehé la data. 1a sede ¢ Porario della discussione e della
prova di lingua stranicra dovranno essere pubblicati almeno 20 giomi prima della discussione medesin, decide i
riconvocarsi per it giorno 6/05/2019 alle ore ¢ presso la Sala consiliare della Facoltd di Scienze delta Comunicazions.
per effetiare la vaiutazione prefiminare dei candidati, sulia base dei criteri stabiliti nell allegato 1) al presente verbale.

La commissione decide altresi di riconvocarsi pev il giorao 6/05/2019 alle ore 15,30 presso ta Sala consiliare della Facolta
dit Seienze della Conunicazione per la discussione pubblica dei primi tre candidati {in ordine alfabeticoy. o piorno
TAKS/2019 alle ore 9 presso la Sala consiliure della Facolta di Scienze delta Comunicazione per fa discussione pubblica dei
restanti candidati (in erdine allabetico). durante Ta quale it candidato discuterd e illustrera i titali ¢ ia produrione scientifica
presentati. nonche per fa prova orate voita ad accertare Uadeguata conoscenza detla tingua lrancese,

Al termine della riunionie. 1l Presidente della Comimissione invia al responsabile del procedimento. all indirizzo c-mail
asulvatorigiunite.dt. la scansione in formato pdf del presente verbale. di n. 3 dichimrasioni relative sl ussenzy i
meompatibilita, di a3 dichiarazioni sostitutive deli’auo di notorieta e infine. di n. 2 dichiarazioni di adesione doi
commissar hon firmatart del verbale (In caso di riunione in modalitd telematica).

La Cominissione si impegna a far pervenire al Responsabile del procedimento, a conclusione dei lavort, Ia seguente
documentazione in originale:

- verbale della riunione v | finmato dal Presidente della Commissione ¢ relativo alteparo 1 — Critert di valuwazione
¢ paramelri - Paateggio massimo e minimo al di sotto del quale non si consegue | doneith - Puntepgi ai tiroli ¢
alle pubblicazioni;

- 1.3 dichiarazioni ai sensi degli artt. 31 e 32 cpe. e dell’art. 5. comma 2. del dilgs. o TI72/8048 di clascun
connnissario;

- o3 dichiarazioni sostitutive dellatto di notorieta (assenza situazioni incompatibilitd/inconfaribifita previste dal
d.igs n. 3972G13) di ciascun commissario:

- n. 2 dichiarazioni di adesione dei commissaci non firmatari del verbale (in caso di riunjone i modalit
telematicay:

= fotocepia di un decumento d'identitd in corso di validita di ciascun commissario,

Laseduta ¢ tolta alle vre 11,45
Letlo, approvato e sottoserifto,
Teramo, 2670372019

LA COMMIS

SE(}N;E:

Prof.

Prof. '

Prof.

i case di runtone inomadalitd wlematica Grma sole i Presidente



Allepato 1)

Come previsto dall’art. 7 del bando, la Commissione predetermina nel presente allegato al verbale n, 1) 1 criter! o i
parametrt con | quali sard effettuata la valutazione prelimingre ¢ la successiva valutazione dei titoli ¢ detla produzione
scientifica, punteggio massino ¢ quetlo minimo ai di sotto del quale non si consegue Vidoneitd, anche in coerenza con
Peventuale programma di ricerca previsto di cul al bando di selezione, sulla base di quanto previsio 12M, 0. 243 del 23
maggio 2011,

Criteri di valutarione ¢ parsmelri

Faintesione dei Hioli ¢ dol curvicutum

La commissione giudicatrice effettua una maotivata valutazione segaita da una valutazione comparativa, {acende rilerimento
ale specifico seltore concarsuale ¢ all'eventuale profifo definito esclusivamente tramite indicazione di uno o pid setor
scientitico-diseiplinari. del curriculum e dei seguenti tiolt, debitamente documentati, dei candidati:

a) dottorate di ricerca o equipotlenti conseguito in ftalia ¢ all'estero;

by eventuale attivita didaitica a livello universitario in ltalia o alfestero:

¢1 documentaia attivitd di Tormazione o di ricerca presso qualifican istitut italiani o strasieri:

d) organizzazione, direzione ¢ coordinamenio di gruppi di ricerca nazionalt o imernazionali. o partecipazione agli
EIRTEIN

o} refatore a congresst ¢ convegni nazionali e internarionali;

£y premi e riconoseimenti nazionali ¢ internazionali per anivitd di ricerca;

@) assegni di ricerca o borse post-doc. nel caso in cui it candidate sia provvisio di abilitazione sclentifica nazionale

La vahuazione di ciascun titolo di cui sopra & effeduata considerando specificamente fa significarivirg che esso assuime in
ardine ally qualitd ¢ quandid dellativind di riceres svolta dad singolo candidato.

Falutazione della producione scientifica

La commissione giudicatrice. nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati. prende in considerazione
esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per Ia pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi insesiti in opere

colletianee ¢ articoli editd su riviste in formato cartaceo o digitale con lesclusione di nete interne o rapporti dipartimentali,
La test d dottorata o det titoli equipolienti sono presi in considerazione anche in assenza detle condizioni di eui sopra.

La commissione giudicatrice effettua la valutazione comparativa dedle pubblicazioni sulla base dei seguenti eriteri:

@) ariginalitd. innovativitd, rigore metodologive e rilevanza di clascuna pubblicazione scicutifica:

B} congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale ¢ bandita la procedura ¢ con
leventunle profilo, definite esclusivamente tramite indicazione di wno o pil settorl scientitico-disciplinari. ovvere con
tematiche interdisciplinart ad essi correlate:

) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione ¢ sua diffusione allineruo della
comunita scientifica;

AV determinazioue analitica. anche salla base di criteri riconosciuti nella comunitdy scientifica imternazionade i
riferimenio, dellapporte idividuale ded candidato nel caso di pariecipazione del medesime a lavort in colfaborazione.

La commissione giudicatrice deve alwest valutare fa consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato,
Flatensitd ¢ ta continuiid temporale defta stessa, fati sabvl § periodi. adeguatamente documentati. di alfontanamento non
volontario dalfanivitd di ricerca, con particobare riferimento aile funzioni genttoriali.

Contestuaimente afla discussione dei titoli e della produzione scientifica. la commissione effettueri una prova arale volia
ad accertare Padeguata conescenza da parte det candidat della fingua straniera.
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Punteggio massimo e minimo al di sotto del quale non si consegue I’idoneita
La commissione fissa anzitutto i punteggio massimo e quello minimo al di sotto del quale non si consegue "idoneita:

Punteggio massimo 100.
Punteggio minimo 60

Punteggi da assegnare ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati ammessi a seguito della
discussione pubblica

- titoli e curriculum: fino ad un massimo di punti 40
i p
- produzione scientifica: fino ad un massimo di punti 60

TITOLI E CURRICULUM fino a ur massimo di punti 40:

Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, ovvero conseguito in Italia o ail'estero; punti da 0 a 7
Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero; puntidala3
Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri; punti da0 a 8

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali o punttdaGa8g
partecipazione agli stessi;

Relatore a congressi € convegni nazionali e internazionali; puntida0a8

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca; punti da 0 a 2

Assegni di ricerca o borse post-doc ove 1l candidato sia provvisto di abilitazione scientifica puntidafa4
nazionale

PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massime di punti 60:

Pubblicazioni su riviste nazionali e internazionali puntida0a8g
Monografie puntida0a 10
Interventi a convegni con pubblicazione degli atti punti da0 a4
Saggi inseriti in opere collettanee punti da0 a7
Recensioni o note punti da0 a2

Sulla base dei punteggi complessivi assegnati, la Commissione individuerd il vincitore della procedura pubblica di
selezione bandita.

LA COMMISSIONE:
Prof. }i/flfaﬁj A *

Prof.

Prof.

*En caso di riunione in modalitd telematica firma solo il Presidente



Procedura seletiiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per assunzione di n. I ricercatore a tempo determinato,
in regime di tempo pieno, con contratte di durata triennale nel Settore concorsuale
11/A2Z - Storia mederna, 8.8.D. M-STO/02 - Storia moderna, presso la Facolia di
Scienze della Comunicazione, bandita con D.D.G. n. 499 del 22/11/2018.

DICHIARAZIONE

{artt, 51 ¢ 52 e.p.c)

bLa sottosceitta Profissa Francesea Gallo, professore ordinario presso Flniversitd degli studi di Teramo. nata & Siracusa
A5 1962 nominata a membra della Commissione di valwazione della procedura in epierate, nominata con DR o
314 det 21072046 dichiara, dopo aver prese visione dei nominativi dei partecipanti alla procedura. che non
sussistono situazioni di incompatibilita tra la sottoscritio’a ed i concorrenti e tra fa sottoseritta ¢ ali altsl membyi della

Comuissione, cosi come previsto dagii artr, 5t e 32 e.p.e. e dallart, 3, comma 2, del dlgs. n. 117271948,

Teramuo. 2610372019




Procedura seletiiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3,
lettera b}, legge n. 240/2010, per Passunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato,
in regime di tempo piene, con confratto di durata triennale nel Settore concorsuale
[1/AZ - Storia moderna, S.5.D. M-5STQ/02 - Storia moderna, presso Ia Facoltd di
Scienze della Comunicazione, bandita con D.D.G. n. 499 del 22/11/2018.

NCHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELEPATTO DI NOTORIETA
(At 47, PR, 28 dicembre 2000, n. 443}

La sottoseritta, Francesca Galio, nata a Siracusa, PH05/1962

- Consapevole che g mente dell’are. 76 del DPR. 0. 445/2000, rilasciare dichiarazioni mendaci. formare aui falsi o
farne uso nei casi previsti dal medesimo decreto costituisce condotta punibile ai sensi del codice penale ¢ detle leggi

speciali in materia;

- consapavole delle conseguenze di cutaltart. 20, connma 5, dllgs, 0. 392013, in caso di dichinzazioni mendaci
dichiara

= di nost orovarsi in aleuna delle sitwazioni di inconferibilith e/ incompatibilita previste dal suddetto dlgs. n.
32013, di cui ha preso visione;

= di non avere oltenyio una valuiazione negativa ai sensi ¢ per gli effetd detlart. 6. commi 7 ¢ 8 della b u,
240/201:

= absenst dellart. 35-bis, dulgs. n. 16572001, di non essere stato condannato. anche con sentenza ron passata in
ghudicuto. per { veati previsti dal Capo [ det Titelo {1 del Libro secondo del Codice Penale (Detitti dei pubblici
ufficiali contro la Pubblica Amministtazione).

FiFma



Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per I’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato,
in regime di tempo pieno, con contratte di durata triennale nel Settore concorsuale
11/A2 - Storia moderna, S.S.D. M-STO/02 - Storia moderna, presso la Facolta di
Scienze della Comunicazione, bandita con D.D.G. n. 499 del 22/11/2018.

DICHIARAZIONE
(artt. 51 ¢ 52 e.p.c.)

La sottoscritta Prof.ssa Francesca Sofia, professore ordinario presso I’Universita di Bologna, nata a Roma il 10 giugno
1957, nominata membro della Commissione di valutazione della procedura in epigrafe, nominata con D.R. n 314 del
21/67/2016, dichiara, dopo aver preso visione dei nominativi dei partecipanti alla procedura, che non sussistono
situazioni di incompatibilita tra il/la sottoscritto/a ed i concorrenti e tra il/la sottoscritte/a e gli altrl membri della

Comimnissione, cosi come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c. e dalFart. 5, comma 2, del d.1gs. n, 1172/1948.

Bologna,

26 marzo 2019

’\W Lad~ Bl kfb%

Firma




Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per ’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato,
in regime di tempo pieno, con contratto di durata triennale nel Settore concorsuale
11/A2 - Storia moderna, S.5.D. M-STO/02 - Storia moderna, presso la Facolta di
Scienze della Comunicazione, bandita con D.D.G. n, 499 del 22/11/2018.

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA
(Art. 47, d.P.R. 28 dicembre 2000, 1. 443)

La soltoscritta, Francesca Sofia, nata a Roma il 10.6.1957,

- Consapevole che a mente deli’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, rilasciare dichiarazioni mendaci, formare atti falsi ¢
farne uso nei casi previsti dal medesimo decreto costituisce condotta punibile ai sensi del codice penale e delle leggi
speciali in materia;

- consapevole delle conseguenze di cui all*art. 20, comma 5, d.Igs. n. 39/2013, in caso di dichiarazioni mendaci
dichiara

- i non trovarsi in alcuna delle situaziont di inconferibilita e/o incompatibilitd previste dal suddetto d.lgs. n.
39/2013, di cui ha preso visione;
- di non avere ottenuto una valutazione negativa ai senst e per gli effetti dell’art. 6, commi 7 e 8 della |, n.

24072010

- aisensi dell’art. 35-bis, d.lgs. n. 165/2001, di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in
giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo {1 del Libro secondo del Codice Penale (Delitti dei pubblici
ufficiali contro la Pubblica Amministrazione).

Bologna, 26 marzo 2019

\_3 Firma




Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per I’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato,
in regime di tempo pieno, con contratto di durata triennale nel Settore concorsuale
11/A2 - Storia moderna, S.8.D. M-STO/02 - Storia moderna, presso la Facolta di
Scienze della Comunicazione, bandita con D.D.G. n. 499 del 22/11/2018..

DICHIARAZIONE DI ADESIONE AL VERBALE DELLA RIUNIONE N. |
(DA RENDERE SOLO IN CASO DI RIUNIONE SVOLTA PER VIA TELEMATICA)

La sottoscritta, Prof. Francesca Sofia, membro delta Commissione giudicatrice nella procedura di valutativa indicata in
epigrafe,

dichiara
di aver partecipato alla stesura del verbale redatto in data 26 marzo 2019, a firma de! Presidente della Commissione

Prof. Francesca Gallo, e di aderire integralmente al contenuto dello stesso.

Bologna, 26 marzo 2019

g .

\ '
N

Firma



Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b), legge n.
240/2010, per 'assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, in regime di tempo pieno, con contratto
di durata triennale nel Settore concorsuale 11/A2 - Storia moderna, 5.5.D. M-STO/02 - Storia moderna,
presso la Facolta di Scienze della Comunicazione, bandita con D.D.G. n. 499 del 22/11/2018.

DICHIARATZIONE

(artt. 51 e52c.p.c.)

La sottoscritta Prof.ssa Simona Daniela Laudani, professore ordinario presso |'Universita degli Studi di Catania,
nata a Catania, il 27/11/1949, nominata a membro della Commissione di valutazione della procedura in
epigrafe, nominata con D.R. n 314 del 21/07/20186, dichiara, dopo aver preso visione dei nominativi dei
partecipanti afla procedura, che non sussistono situazioni di incompatibilita tra la sottoscritta ed i concorrenti
e tra la sottoscritta e gli altri membri delia Commissione, cosi come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c. e dall'art.
5, comma 2, del d.igs. n. 1172/1948.

Catania, 26/03/2019

éiﬁ_.,kgc__




VERSITA
Do

Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi deilart. 24, comma 3, lettera b), legge n.
240/2010, per I'assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, in regime di tempo pieno, con contratto
di durata triennale nel Settore concorsuale 11/A2 - Storia moderna, 5.5.D. M-STQ/02 - Storia moderna,
presso la Facolta di Scienze della Comunicazione, bandita con D.D.G. n. 499 del 22/11/2018.

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA
(Art. 47, d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)
La sottoscritta, Simona Daniela Laudani, nata a Catania, il 27/11/1949,

- Consapevole che a mente dell’art. 76 dei D.P.R. n. 445/2000, rilasciare dichiarazioni mendaci, formare atti
falsi o farne uso nei casi previsti dal medesimo decreto costituisce condotta punibile ai sensi del codice penale
e delle leggi speciali in materia;

- consapevole delle conseguenze di cui all’art. 20, comma 5, d.lgs. n. 39/2013, in caso di dichiarazioni mendaci
dichiara

- dinon trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilita efo incompatibilita previste dal suddetto
d.lgs. n. 39/2013, di cui ha preso visione;

- dinon avere ottenuto una valutazione negativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, commi 7 e 8 della 1.
n. 240/2010;

- aisensi delf’art. 35-bis, d.lgs. n. 165/2001, di non essere stato condannato, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo | del Titolo Il del Libro secondo del Codice Penale
{Delitti dei pubblici ufficiali contro la Pubblica Amministrazione),

Catania, 26/03/2019

e Nt [,




Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera b), legge n.
240/2010, per I'assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, in regime di tempo pieno, con contratto
di durata triennale nel Settore concorsuale 11/A2 - Storia moderna, 5.5.D. M-5TO/02 - Storia moderna,
presso fa Facolta di Scienze della Comunicazione, bandita con D.D.G. n. 499 del 22/11/2018..

DICHIARAZIONE Di ADESIONE AL VERBALE DELLA RIUNIONE N. 1

La sottoscritta, Prof.ssa Simona Daniela Laudani, membro della Commissione giudicatrice nella procedura di
valutativa indicata in epigrafe,

dichiara

di aver partecipato alla stesura del verbale redatto in data26/03/2019, a firma del Presidente della
Commissione Prof.ssa Francesca Gallo, e di aderire integralmente al contenuto dello stesso.

Catania, 26/03/2019




Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per I’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, in
regime di tempo pieno, con contratto di durata triennale nel Settore concorsuale 11/A2 -
Storia moderna, S.S.D. M-STO/02 - Storia moderna, presso la Facolta di Scienze della
Comunicazione, bandita con D.D.G. n. 499 del 22/11/2018.

VERBALE N. 2
VALUFAZIONE PRELIMINARE

La Commissione di valutazione della procedura specificata in epigrafe, nominata con D.R. n. 126 del 18/02/2019
pubblicato in data19/02/2019 sul sito web di Ateneo, composta da:

Prof.ssa Francesca GALLO- Professore di ruolo di prima fascia nel Settore concorsuale 11/A2 - Storia moderna,
S.5.D. M-STO/02 - Storia modemna, presso PUniversita degli Studi Teramo;

Prof.ssa Francesca SOFIA- Professore di ruolo di prima fascia nel Settore concorsuale 11/A2 - Storia moderna,
S.5.D. M-STO/02 - Storia moderna, presso I’Universita degli Studi Bologna;

Prof.ssa Simoena Daniela LAUDANI- Professore di ruolo di prima fascia nel Settore concorsuale 11/A2 - Storia
moderna, $.5.D. M-STO/02 - Storia moderna, presso 1"Universita degli Studi Catania;

si riunisce, in presenza di tutti i componenti, il giorno 6 maggio 2019 alle ore 9,30 presso fa Sala Consiliare della Facolia
di Scienze della Comunicazione, al fine di effettuare la valutazione preliminare dei candidati, ai sensi dell’art. 7 del bando,
alla Juce dei criteri, parametri e punteggi allegati al verbale n. 1, pubblicati sul sito web di Ateneo il 26/03/2019,

I Commissari prendono atto che sono trascorsi almeno 10 giorni dalla pubblicazione dei suddetti criteri e parametri € che la
Comimissione pud legittimamente proseguire i lavort.

I} presidente della Commissione da atto di avers ricevuto dal Responsabile del procedimento, con mail del 26/03/2019, la
documentazione recante la domanda con i relativi allegati presentati dai candidati.

La Commissione prende atto della rinuncia del candidato dott. Mrozek Eliszezynski Giuseppe, del 3/05/2019, Prot. n.
0009203 {allagata al presente verbale come parte integrante - All.2)

IL.a Commissione procede, pertanto, ad espletare la fase della valutazione preliminare.

Viene visionata la documentazione del candidato ALONGE GUILLAUME e viene effettuata la relativa valutazione.
Viene visionata fa documentazione del candidato DI BARTOLOMEQ DANIELE e viene effettuata Ia relativa valutazione.
Viene visionata fa documentazione del candidato LAZZERINI LUIGI ¢ viene effettuata la relativa valutazione.

Viene visionata la documentazione del candidato LIROSI ALESSIA e viene effettuata la relativa valutazione.

Viene visionata la documentazione del candidato MITA ALESSANDRA e viene effettuata la relativa valutazione.

1 giudizi espressi dalla Commissione sul candidati sono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante
(allegato 1).

Terminata la valutazione preliminare, essendo pervenute n. 6 domande di partecipazione ed essendo tale numero inferiore a
sette, ai sensi delP’art. 7 del bando, essendo, aleresi, pervenuta la rinuncia del dott. Mrozek Eliszezynski Giuseppe, risultano
ammessi atla discussione sui titoli ¢ sulla produzione scientifica nonché alla prova orale volta ad accertare 'adeguata
conoscenza della lingua straniera i seguenti candidati:

Dott. ALONGE GUILLAUME
Dott. DI BARTOLOMEO DANIELE




Dott. LAZZERINI LUIGI
Dott.ssa LIROSI ALESSIA
Dott.ssa MITA ALESSANDRA

La Commissione si impegna a far pervenire al Responsabile del procedimento, a conclusione dei lavori, {originale del
presente verbale, firmato da tutti i commissari (incluso P'allegato 1).

La Commissione si riconvoca il giorno 6 alle ore 1530 presso la Sala Consiliare della Facoltd di Scienze della
Comunicazione per la discussione pubblica durante la quale i primi tre candidati in ordine alfabetico discuteranno e

llustreranno i titoli e le pubblicazioni presentati, nonché per la prova orale volta ad accertare P’adeguata conoscenza della
lingua straniera.

La seduta & tolta alle ore 13,50

Letto, approvato ¢ sottoscritto.
Teramo, 6/05/2019

LA COMMISSIONE:

Prof. /’ A /g','\
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N
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Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi del’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per I’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, in
regime di tempo pieno, con contratto di durata triennale nel Settore concorsuale 11/A2 -
Storia moderna, S.S.D. M-STO/02 - Storia moderna, presso la Facolta di Scienze della
Comunicazione, bandita con D.D.G. n. 499 del 22/11/2018.

ALLEGATO 1) AL VERBALE N. 2}
GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLIL, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE
SCIENTIFICA

Candidato: Dott ALONGE GUILLAUME
Commissario Prof.ssa Francesca Gallo

Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli

11 dott. Alonge si ¢ laureato in Storia nel 2009, presso I'Universita di Torino e ha conseguito il Dottorato di ricerca in
Storia nel 2013 presso la Normale di Pisa, in cotutela con I"Ecole pratique des Hautes Emdes di Parigi. Nel 2017 ha
conseguito I’ ASN in Storia Moderna e nel 2014 (rinnovata nel 2018) ’abilitazione alia funzione di Maitre de conférence in
Francia. Ha avuto un assegno di ricerca annuale presso I’universita degli studi di Torino, una borsa post doc annuale presso
la Fondazione Luigi Einaudi (Torino); una borsa post-doc semestrale presso la Mormale di Pisa ed una trimestrale presso la
fondazione Cini di Venezia. Ha avuto borse di soggiorno per attivita di ricerca, per complessivi tre mesi, rispettivamente
presso Plstituto d'Histoire de la Réformation di Ginevra, e presso P'Ecole Francaise de Rome e per quattro mesi ha
partecipato ad un progetto di ricerca internazionale finanziato dal Fondo Nazionale Svizzero. E’ inolire incaricato delle
relazioni internazionali del Centre européen des études républicaines — CEDRE presso PUniversité de Paris — Sciences et
Lettres. Ha svolto negli anni accademici 2015-16; 2016-17 attivita didattica presso I’'Universita di Neuchatel e negli anni
2017-18; 2018-19 presso I'Universita di Aix-Marseille. Ha partecipato, in qualita di relatore a numerosi convegni, in Italia
e all’estero. Ha conseguito nel 2009 il premio dell’Universita di Torino come migliore tesi di aurea in Storia e nel 2010 i
premio Optime.

Mostra, pertanto, un curriculum adeguato e dei titoli perfettamente coerenti atla procedura concorsuale in atto.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

1l dott. Alonge ha presentato 2 monografie; 6 saggi in riviste e 4 saggi in volumi collettanei e la tesi di dottorato, per
complessivi 13 ftitoli. Ai fini della presente procedura, che prevede la presentazione di 12 titoli, non si prende in
considerazione la tesi di dottorato. Le pubblicazioni hanno tutte un’ottima collocazione editoriale, anche internazionale. Si
segnala anche una buona continuita temporale.

La produzione scientifica del candidato si muove essenzialmente sullo studio del primo cingquecento, seguendo alcune
direttive principali: la diplomazia, soprattutto francese, durante il periodo delle guerre d’italia, la crisi religiosa, vista
soprattutto dal punto di vista dell’evangelismo francese, il contesto italiano, in particolare, genovese ¢ veneziano, con una
particolare attenzione alla cultura letteraria rinascimentale. L’analisi che ne scaturisce & complessa, articolata, originake e
con spunti innovativi.

La prima monografia, Condottiero, cardinale, eretica (2017), & un’importante biografia politica e culturale di Federico
Fregoso, figura centrale nella Genova di primo cinquecento, ma significativa anche a livello europeo. 11 lavoro supera,
tuttavia, il carattere meramente biografico e ricostruisce I'epoca e lo spazio europeo in cui si muove il cardinale, uomo
d’arme ¢ interprete dei fermenti religiosi di primo Cinguecento. L’ampia quantitd di fonti & utilizzata con capacita di analisi



Alcuni saggi che precedono la monografia hanno sviluppato altrettanti aspetti approfonditi nella biografia sul Fregoso: /f
testamento di Ottaviano Fregoso (2013); Au service du roi (2013); Dalla carita all‘eresia (2014); Ludovico di Canossa
(2014, Margherita di Navarra (2015), una sorta di rassegna bibliografica sulla regina; La generazione del Cortegiano
(2016); Le “Trattato sull 'orazione” (2017), Potere femminile (2017), saggi nei quali il candidato dimostra di conoscere e
ben padroneggiare la bibliografia sul periode della Riforma, collocandosi, con bueni risuitati, all’interno di chiavi
interpretative ben consolidate e che sottolineano i caratteri di un’autonoma Riforma cattolica.

Altro aspetto di particolare interesse € il tema della diplomazia che, tuttavia, finisce per intrecciarsi con quello della politica
religiosa e culturale, di cui il candidato ricostruisce con particolare acume le intersezioni. Questi elementi sono ben
evidenti nell’ampia e accurata monografia Ambasciatori (2019), dove, ancora una volta, ’asse Italia-Francia, che domina
Ia ricerca del candidato, viene approfondita dall’angele visuale dell’attivitd diplomatica degli ambasciatori francesi a
Venezia, neita prima metd del Cinquecento. Alcuni aspetti erano gia stati trattati in alcuni dei saggi gid citati e in
Evangelismo ed eterodossia (2017).

Capacita di analisi e buona conoscenza della cultura europea del Cinquecento il candidato mostra anche nel testo Barletta
(2010), inserita nell’ Atlante della letteratura italiana,

Le pubblicazioni presentate sono perfettamente congrue al settore concorsuale per il quale & stata bandita la procedura. Il
candidato mostra di possedere adeguata metodologia e capacita critica e di analisi delle fonti. Le sue ricerche, pur inserite
alPinterno di consolidate linee interpretative, mostrano tratti di originalita e risuitano, pertanto, in grado di contribuire allo
sviluppo dei temi affrontati.

Commissario Prof.ssa Simona Daniela Laudani

Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli

11 dott. Alonge si & laureato in Storia nel 2009, presso I'Universita di Torino e nel 2013 ha conseguito il Dottorato di ricerca
in Storia presso la Normale di Pisa, in cotutela con I’Ecole pratique des Hautes Etudes di Parigi.

Nel 2017 ha conseguito PASN in Storia Moderna e nel 2014 (rinnovata nel 2018) I'abilitazione al titolo di Maitre de
conférence in Francia. Ha ottenuto un assegno di ricerca annuale presso I'universita degli studi di Torino, una borsa post
dottorale di un anno presso Ia Fondazione Luigi Einaudi (Torino); una borsa post-dottorale di sei mesi presso la Normale
di Pisa ed una trimestrale presso la fondazione Cini di Venezia. Ha avuto concesse borse di sogeiorne per attivitd di
ricerca, per complessivi tre mesi, presso 1*Istituto d’Histoire de la Réformation di Ginevra, e presso PEcole Francaise de
Rome e per quattro mesi ha partecipato ad un progetto di ricerca internazionale finanziato dal Fondo Nazionale Svizzero.
E’ inoltre incaricato delle relazioni internazionali del Centre européen des études républicaines - CEDRE presso
I’Université de Paris - Sciences et Lettres.

Ha svolio dal 2015-16 al 2016-17 attivita didattica presso I'Universitd di Neuchétel e dal 2017-18 al 2018-19 presso
I'Universita di Aix-Marseille. Ha partecipato, in qualitd di relatore a numerosi convegni, in Italia e all’estero. Nel 2009 il
premio dell’Universita di Torino come migliore tesi di laurea in Storia e nel 2010 ha conseguito il premic Optime.

Presenta quindi un curriculum idoneo e dei titoli perfettamente coerenti alla procedura concorsuale in atto.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

11 dott. Alonge presenta 2 monografie; 6 saggi in riviste e 4 saggi in volumi collettanei e la tesi di dottorato. In complesso
13 titoli scientifici e quindi ai fini della presente procedura, se ne prendenoc in considerazione solo 12, come da bando,
escludendo la tesi di dottorato (tredicesima pubblicazione). Le pubblicazioni hanno tufte un’ottima collocazione editoriale,
anche internazionale. Si segnala anche una buona continuita temporale.

La produzione scientifica del candidato appare attenta alle tematiche del Rinascimento italiano e francese, con particolare
attenzione alle questioni religiose ed alla centralita degli elementi culturali, visti attraverso le vicende di alcuni personaggi
chiave. La ricerca del candidato sottolinea anche il ruolo importante in quel periodo degli ambasciatori come mediatori ¢
tessitori di reti politiche oltre che informative.

La monografia, Condottiero, cardinale, eretico (2017), rielaborazione della sua tesi di dottorato, verte intorno alla biografia
del cardinale Federico Fregoso, figura centrale nella Genova di primo cinquecento, ma assai presente e influente anche in
diversi contesti europei. Interessante la ricostruzione del clima politico, culturale e religioso in cui si muove il protagonista,
basata su un apparato importante di fonti € su una buona conoscenza del dibattito storiografico dei temi trattati. I} testo
riassume e riutilizza alcuni saggi che lo precedono come Evangelismo ed eterossia nella diplomazia franco-turca di
Francesco 1 (2017), Potere femminile e governe della religione nel Cinguecento, sul ruolo politico-culturale di Margherita
Paleologo duchessa di Mantova (2017) ), il "Trattato sull'orazione” du Cardinal Federico Fregoso (2017); il saggio
storiografico, a partire dal testo di Reid, su Margherita di Navarra (2015); Dalla caritér all’eresia; Il Divino amore e il
dissenso religioso nell'ltalia del primo Cinquecento (2014), Ludovico di Canossa, I'evangelismo francese e la riforma
gibertina, di stampo biografico,(2014); Il testamento di Otiaviano Fregoso (2013); La generazione del Cortegiono (2016),
Au service du roi, au service de ['Evangile (2013).




Temi questi ripresi e ampliati nella seconda delle monografie presentata: Ambasciatori. Il Rinascimento e la politica come
diplomazia. Protagonisti gli ambasciatori francesi a Venezia nella prima meta del secolo XV, testimoni, ancora una volta
del forte rapporto tra Francia e Stati italiani nel periodo della riforma e promotori di una fitta rete di rapporti e di scambio
di informazioni fondamentali per i difficili equilibri politici e religiosi del tempo.

Interessante e ricca di spunti critici anche la voce Barletta una vittoria di carta, nell’ Atlante defla letteratura italiana

Il candidato presenta pubblicazioni congrue al settore concorsuale di questa procedura che testimoniano di una buona
capacita di analisi delle ricche fonti utilizzate nonché di una matura capacita critica.

Commissario Prof.ssa Francesca Sofia

Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli

11 candidato, che ha conseguito un dottorato europeo (Scuola Normale Superiore di Pisa e Ecole Pratique des Hautes Eudes
di Paris), & in possesso dal 2017 dell’abilitazione alla seconda fascia per il settore concorsuale 11/A2 e dal 2014 (rinnovata
nel 2018) della “qualification aux fonctions de maftre de conference” in Storia e Civiltd moderna e contemporanea in
Francia, Presenta un buon curriculum scientifico, per lo pilt orientato verso i rapporti italo-francesi. Attualmente ATER
{(attaché temporaire d’enseignement et de recherche) presso I’Universitd di Aix-Marseille, ha in precedenza usufruito di
borse di studio presso I’Ecole frangaise de Rome (2011 e 2012), la Fondaziene Luigi Emaudi di Torino (2013-2014), la
Fondazione Giogio Cini di Venezia (2014), Plnstitut d’histoire de la Réformation de Genéve (2015), ed & stato borsista
post-dottorato presso Ia Fondazione Luigi Einaudi di Torino (2013/2014) e presso la Scuola Normale Superiore di Pisa
(20135), dove & stato anche assegnista di ricerca I'anno successivo. Nel 2009 ha vinto i} premio dell’Universita di Torino
per la migliore tesi in Storia ¢ Panno successivo il premio Opfime conferito dall’Unione industriale della medesima citta.
E’ inoltre incaricato delle relazioni internazionali del Centre européen des études républicaines — CEDRE presso
I’Université de Paris — Sciences et Lettres.

Ha partecipato in qualitd di relatore a diciotto convegni in Italia, in Francia ¢ nella Svizzera romanda ed & stato
organizzatore di un convegno tenutosi a Aix-en-Provence.

Pur non essendo incardinato nei ruoli universitari, dal 2015 al 2017 ha avuto incarichi di insegnamenio presso 'Universita
di Neuchétel e nel 2017 ha tenuto anche un corso presso I'Université Denis Diderot Paris 7. In qualitd di ATER presso
I"Université &’ Aix-Marseille a partire dall’a.a. 2017/2018 ¢ stato titolare ciascun anno di cinque insegnamenti nel ciclo di
studi triennale,

Titoli e curriculum sono del ttto congrui per la partecipazione all’attuale procedura concorsuale.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

1l candidato sottopone alla valutazione tredici titoli: la tesi di dottorato, due monografie (di cui una in corso di stampa al
momento detla presentazione della domanda), sei saggi pubblicati in rivista, quattro saggi pubblicati in opere collettanee.
Nella presente procedura non si prende in considerazione la tesi di dottorato perché considerata tredicesima rispetto i 12
titoli previsti dal bando.

Gli interessi di ricerca del candidato si concentrano in misura prevalente sul movimento religioso riformatore sviluppatosi
in ltalia, in stretto contatto con I'evangelismo francese di Margherita di Navarra, che ebbe in un gruppo di prelati i
principali esponenti. Di particolare rilevanza appare la monografia Condottiero, cardinale, eretico. Federico Fregoso nella
crisi politica e religiosa nel Cinguecento (2017), rielaborazione della tesi di dottorato, in cui le vicende biografiche del
genovese offrono lo spunto per indagare tutta una generazione di intellettuali che dal maturo Rinascimento, attraverso i
contatti con la Francia, attraversarono la crisi religiosa del Cinquecento. A questi stessi temi — eccettuato il contributo
dedicato alla trasmissione del mito della “diffida di Barletta” (2010) apparso suli’ Adante della letteratura ftaliana ~ sono
dedicati gli altri contributi pubblicati in volumi collettanei o in rivista sottoposti alla valutazione: la rivisitazione della
scrittura del Cortegiano di Castiglione (2016) come momento di frattura all’interno di una generazione; analisi del
testamento del doge Ottaviano Fregoso (2013), dove sono riconoscibili fermenti religiosi non dissimili da quelli vissuti dal
fratello Federico; U'influenza del vescovo veronese Ludovico di Canossa, tramite Pevangelismo francese, sufla riforma
gibertina (2014); la diffusione del culto del Divino Amore a Genova come forma di dissenso religioso (2014); 'ampia
rassegna di studi su Margherita di Navarra (2015); le influenze lionesi nel Tratfato dell'oratione di Fregoso (2017); le
vicende biografiche di Ludovico di Canossa, vescova di Bayeux, e di Giovan Gioacchino da Passano, alla corte di
Francesco 1 (2013), la religiosita di Margherita Paleologo, duchessa di Mantova (2017}, per arrivare alla matrice evangelica
dell’alleanza franco-ottomana tra Francesco I e Solimano il Magnifico (2017). Quest’ultimo contributo apre anche
prospettive diverse compiutamente rielaborate nella monografia del 2019, Ambasciatori. Il Rinascimento e la politica come
diplomazia, dove molti degli intellettuali oggetto delle sue precedenti ricerche vengono rivisitati nel ruolo di emissari del re
di Francia presso la Repubblica di Venezia, offrendo una poliedrica ¢ innovativa declinazione della diplomazia
rinascimentale, di indubbia originalita.

Le pubblicazioni sono del tutto congrue con il settore scientifico-disciplinare messo a concorso. Il candidato dimostra una
rigorosa impostazione metodologica, apportando contributi innovativi alla ricerca anche in sede internazionale.
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GIUDIZIO COLLEGIALE
La commissione, in una prospettiva comparativa, sulla base dei criteri stabiliti nel verbale n°1 allegato 1 della presente
procedura valutativa e come risulta dai giudizi individuali dei commissari, ritiene curriculum e titoli del candidato
perfettamente congrui.
Le pubblicazioni mostrano una buona continuita temporale, un’ottima collocazione editoriale, una rigorosa impostazione
metodologica, capacitd critica e di analisi delle fonti ¢ apportano contributi originali alla ricerca anche in sede
internazionale.

LA COMM;;IO?E:
Prof. ; / Q_ f;,/ v
Proﬂgf&Wﬁ_, /o.ﬂ.«..éit‘
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Candidato: Dott. DI BARTOLOMEO DANIELE

Commissario Prof, Francesca Gallo

Giudizio analitico sul curriculum e sut titoli:

i dott. Di Bartolomeo si & laureato in Scienze Politiche (indirizzo storico-politico) nel 2005, presso 1'Universita di Teramo
e ha conseguito il Dottorato di ricerca in Storia e teoria delle costituzioni moderne ¢ contemporanee nel 2009 presso
I"Universita degli Studi di Macerata. Nel 2017 ha conseguito I’ASN in Storia Moderna. Ha avuto un assegno di ricerca
biennale, pill uno annuale (assegno triennale) presso ["universita degli studi di Teramo e una borsa post doc di 9 mesi
presso la stessa Universita. Ha avuto una borsa di studio per attivita di ricerca e formazione presso la Sorbonne di Parigi,
per complessivi 5 mesi, due borse di studio per attivitd di ricerca e studio settimanali presso Pistituto storico Italo-
Germanico di Trento e dall’Institute for Humane Studies della Georg Mason University (USA) e una borsa per attivita di
formazione presso il GeoLab dell’Universita degli Studi di Trieste, per complessivi 2 mesi per apprendere la tecnologia
GIS da applicare alla Storia. Ha avuto una borsa di studio intitolata a Fernand Braudel- International Fellowschips for
Exsperienced Researches, presso I"Ecole des hautes études di Marsiglia, nell’ambito del programma europeo Marie Curie
per complessivi & mest. Ha partecipato come membro dell’unita di Ricerca dell’Universita di Macerata ad un progetto
PRIN 2007; come membro dell’Universita di Teramo, all’azione integrata Italia-Spagna {2011-2013): e con la stessa
universita al progetto di ricerca Internazionale Révoltes et cultures visueles nell’Europe moderne, finanziato dal Centre
for European Excellence di Villa Vigoni (2016-2018). Ha partecipato al gruppo di ricerca interuniversitario (universita di
Milano e Universita della Basilicata), intitolato Centro per lo Studio dell’eta rivoluzionaria e napoleonica in Italia. Ha
svolto attivitd didattica all’interno dei corsi di Metodologia, Archivistica e nuovi media nella Facoltd di Scienze della
Comunicazione negli a.a. 2011-2017.

Nel 2009 I"Universitd di Teramo ghi assegna il premio come migliore tesi in storia.

Il candidato, mostra, pertanto, un curriculum ampiamente adeguato e dei titoli perfettamente coerenti alla procedura
concorsuale in atto.

Giudizio analitico sulfa produzione scientifica;

11 dott. Di Bartolomeo ha presentato 2 monografie; 8 saggi in riviste e 2 saggi in volumi collettanei. Le pubblicazioni hanno
tutte un’ottima collocazione editoriale, anche internazionale, Si segnala anche un’ottima continuita temporate.

La produzione scientifica del candidato si muove essenzialmente sullo studio della Rivoluzione francese e del conflitio
politico, all’interno del quale € riuscito a trovare una linea di ricerca originale e, per certi versi, innovativa, focalizzando fa
sua attenzione sull'uso politico della storia e sulla costruzione del discorso rivoluzionario, dimostrando di padroneggiare la
sterminata storiografia sulla Rivoluzione e una raffinata capacita di lettura delle fonti.

La prima monografia, Nelle vesti di Clio (2014), analizza i modelli storici del passato ¢ 1'uso che ne viene fatto dai
rivoiuzionari, sottolineando il valore performativo del discorso rivoluzionario che guarda al passato senza, ancora, aver
chiaro il futuro. E il passato, e questo & uno degli aspetti pill innovati del favoro, non & selo quello classico greco-romano,
ma anche quello medievale francese e inglese della prima Rivoluzione e al regicidio di Carlo I. L’ottima ricognizione delle
fonti si lega ad un puntuale uso della letteratura secondaria e della storiografia. Anticipano il velume, alcuni saggi che pur
analizzando aspetti e temi confluiti nefla monografia, hanno carattere autonomo e compiuto e presentano spunti di un certo
interesse: /I recupero dell antico (2006); Abuso delle parole (2011); La république anglaise du Thermidor.




Il tema del passato classico ricompare, con particolare riferimento ai primi mesi della Repubblica nel successivo saggio
Fatal Aftractione (2015). E "attenzione ai precedenti storici & approfondita in altri momenti importanti della Rivoluzione
come la fuga di Varennes, in Una storia fatale (2017} scritta a 4 mani (suoi i paragrafi 3, 4, 5); i dibattiti costituzionali, I}
ruolo dei precedenti storici (2019); il tema della Congiura in Modelli storici della congiura (2017); che aricchiscono il
quadro tracciato nella monografia di nuovi argomenti e inediti spunti e riflessioni.

La seconda monografia Una sforia in tempo reale (2016), tratta della rivoluzione da un punto di vista diverso, anche se, per
certi versi, complementare all’argomentazione della prima monografia: le autonarrazioni da parte dei protagonisii. Anche
in queste caso, ampia e la selezione delle fonti e la bibliografia di riferimento che il candidato dimostra di ben
padroneggiare. Particolare attenzione, in questo caso, ¢ rivolta anche ai problemi del lessico politico.

Pit generalmente rivolti al tema del conflitto, alle forme del suo manifestarsi ¢ all’uso della storia sono aliri saggi dal
carattere pilt storiografico e metodologico che mostrano la raffinatezza interpretativa, la competenza metodologica e i
vasto bagaglio bibliografico, prevalentemente internazionale: Lo specchio infranto (2011) che discute il lavoro di Frangois
Hartong; la rassegna storiografica Feste e rivolte (2015) e Di nuovo la rivoluzione?X(2016) dove analizza la valenza e i
significati che nel XXI secolo hanno assunto termini come rivoluzione e cambiamento, di fronte alle nuove emergenze geo-
politiche. In questt saggi il candidate dimostra di maneggiare con consapevolezza e acume anche altri temi, oltre a quello
suo pilt specifico della Rivoluzione francese.

Le pubblicazioni presentate sono perfettamente congrue al settore concorsuale per il quale & stata bandita la procedura. 1
candidato mostra di possedere adeguata metodologia e capaciti critica e di analisi delle fonti. Le sue ricerche, pur
muovendost all’interne di temi tra i pid studiati dalla modernistica internazionale, sono profondamente originali e
innovativi, capaci di contribuire in maniera significativa al dibattito storiografico.

Commissario Prof.ssa Simona Dzaniela Laudani

Giudizio analitico sul curriculum e sut titoli

1] candidato nel 2005 si ¢ laureato in Scienze Politiche (indirizzo storico-politico), presso ’Universita di Teramo e nel 2009
ha conseguito il Dottorato di ricerca in Storia e teoria delle costituzioni moderne e contemporanee presso I'Universita di
Macerata. Nel 2017 ha consegnito PASN in Storia Moderna. Ha usufruito di un assegno di ricerca biennale, € uno annuale
(assegno triennale) presso Puniversitd degli studi di Teramo e di una borsa post doc di 9 mesi presso la stessa Universita.
Ha inoltre conseguito una borsa di studio di complessivi 5 mesi per aftivitd di ricerca e formazione presso ia Sorbonne di
Parigi, due borse di studio per attivita di ricerca e studio settimanali presso 'istituto storico Italo-Germanico di Trento e
I"Institute for Humane Studies della Georg Mason University (USA), una borsa di 2 mesi per attivita di formazione presso
1t Geol.ab deli’Universita degli Studi di Trieste, una borsa di studie di 9 mesi , neli’ambito del programma ewopeo Marie
Curie, presso [’Ecole des hautes études di Marsiglia. Ha partecipato come membro di unita di Ricerca dell’Universita di
Macerata ad un progetto PRIN 2007; come membro dell’Universita di Teramo, all'azione integrata Italia-Spagna (201 i-
2013); e con la stessa universitd al progetto triennale di ricerca Internazionale Révoltes et cultures visueles nel’Europe
moderne, finanziato dal Centre for European Excellence di Villa Vigoni (2016-2018). Ha partecipato al gruppo di ricerca
interuniversitario (universitd di Milano e Universitd della Basilicata), Centro per lo Studio delf’etd rivoluzionaria e
napoleonica in Italia.

Negli anni accademici 2011-2017 ha svolto attivitd didattica all’interno dei corst di Metodologia, Archivistica e nuovi
media nella Facolta di Scienze della Comunicazione dell’Universita di Teramo.

Inoltre nel 2009 ha vinto il premio come migliore tesi in storia dall’Universita di Teramo

Il candidato presenta, quindi, un curriculum accademico ¢ dei titoli sicuramente adeguati e pertinenti alla procedura
concorsuale in atto.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

1l candidato presenta 2 monografie, 8 saggi in riviste ¢ 2 saggi in volumi collettanei. Le pubblicazioni hanno tuite
un’ottima collocazione editoriale sia a livello nazionale che internazionale e testimoniano di una notevole continuita
delP’attivita e delfa produzione scientifica. Si segnala anche una notevole continuithd dell’attivitd ¢ della produzione
scientifica.

Centrale nell’attivith di ricerca ¢ in molte delle pubblicazioni scientifiche del dott. Di Bartolomeo appare lo studio delia
Rivoluzione francese, uno dei grandi temi della storiografia mondiale, i cui termini e il cui dibattito storiografico il
candidato mostra di conoscere approfonditamente e di governare con maturitd e spirito critico, apportando nuovi e originali
spunti di riflessione. A partire da questo tema, il candidato articola, inoltre, una serie di riflessioni e di temi collaterali (it
tema de! conflitto, il tema della rappresentazione e del linguaggio della politica, il tema del mito e dell’eredita detl’antico
nel mondo moderno) che costituiscono filoni autonomi di ricerca innovativi e di grande interesse.




Il saggio dal titolo If recupero dell 'antico rella pubblicistica rivoluzionaria, del 2006, ripercorre, a partire dal “Moniteur”,
con spunti innovativi, I’'uso che i rivoluzionari francest operavano dell’antico, sottolineandone i carattere performativo e
“didattico™.

Tema questo in parte ripreso e sviluppato su base discorsivo-linguistica nel saggio del 2011 dal titolo Abuso delle parole e
della storia nella Rivoluzione francese.

Una riflessione pil ampia e di stampeo critico ¢ storiografico caratterizza il saggio del 2011 Lo specchio infranto, “Regimi
di storicita” e uso della storia secondo Frangais Hartog, nel quale a partire dall’opera di Hartog si sviluppa il tema del
ruolo che fa storia ha nel presente di chi la ricostruisce e la utilizza.

It saggio La république anglaise du Thermidor au premier anniversaire de Brumaire del 2013 approfondisce ’'uso che
della storia dell’Inghilterra tra 1649 e 1660 si opera all’epoca del Direttorio. L’analisi tiene conto dei testi inglesi letti,
tradotti e discussi dagli esponenti de! Direttorio, € di come vengano rappresentate ¢ sottolineate le differenze e i punti di
contatto tra t due paesi

In Nelle vesti di Clio (monografia pubblicata nel 2014}, il candidato analizza i modelli storici del passato tanto di quello
classico greco-romano che di quello medievale e di quelli inglesi della rivoluzione degli anni 40 del X V11 secolo, e I'uso
che ne viene fatto dai rivoluzionari, sottolineandone ii valore performativo. Ottima appare fa conoscenza della storiografia
e approfondito e ricco P'uso delle fonti

Nel saggio Fatal Attractione (2015) viene ripreso ed approfondito il tema dell'uso politico del passato nel “discorso”
rivoluzionario nei primi mesi dell’esperienza repubblicana francese.

Di stampo storiografico-crtitico & il saggio del 2015 Feste e rivoite in etd moderna, che, riprendendo i termini di un
dibattito storiografico assal vivace, apre & nuovi filoni di ricerca sul tema del rapporto tra “alto” e “basso” nei conflitti in
eta moderna e suggerisce una effettiva trasversalita sociale che accomuna tanto le rivolte che le feste popolari

Nel saggio Di nuovo la rivoluzione del 2016, il tema viene ripreso in una prospettiva piu attualizzata e di riflessione
generale al centro detla quale viene posta la questione dei linguaggi della politica.

Anche nella seconda monografia Una storia in tempo reale (2016), la questione del lessico politico ¢ della sua
trasformazione ¢ al centro dell’analisi attenta e documentatissima della narrazione che della rivoluzione fanno i suoi
protagonisti. Un testo maturo e davvero innovativo.

Nel saggio Una storia fatale (2017) il candidato ritorna al tema dei precedenti storici nella rappresentazione della politica |
in riferimento alla fuga di Varenne, cosi come in I ruolo del precedenti storici (2019) riferito al temna dei dibattiti
costituzionalt e in Modelli storici della congiura (2017). Tre saggl questi che ripercorrono alcuni dei temi tracciati nella
monografia Una storia in tempo reale, dando luogo a nuovi spunti di riflessione ¢ a interessanti ed inediti campi di ricerca.

Le pubblicazioni presentate sono perfettamente coerenti agli studi del settore concorsuale per il quale & stata bandita la
procedura, |l candidato mostra di sapere coniugare una approfondita conoscenza del dibattito internazionale sui temi
affrontati con una notevole capacitd critica e di possedere una matura competenza nell’utilizzazione delle fonti, e nella
individuazione di originali e innovativi filoni interpretativi,

Commissario Prof.ssa Francesca Sofia

Giudizio analitico sui curriculum e sui titoli

H dott. Di Bartolomeo si & Jaureato nel 2003 in Scienze politiche — indirizzo storico-politico presso I'Universita di Teramo
ed & dal 2009 dottore di ricerca (titolo conseguito all’Universitd di Macerata nell’ambito del dottorato in Storia e teorie
delle costituzioni moderne ¢ contemporanee). Dal 2010 al 2014 & stato assegnista presso 'Universitd di Teramo, ateneo
presso il quale ha anche usufruito di una borsa post-doc nel 2018. Nel 2006 ¢ stato vincitore del premio dell’Universita di
Teramo conferito ai migliori studenti dell’ateneo. E’ stato titolare di diverse borse di studio, tra le quali le piu rilevanti sono
la “Fernand Braudel-IFER” presso I’Ecole des Hautes Etudes en Sciences Sociales (EHESS) di Marseille nel 2015 e quella
conferitagli dalla Regione Abruzzo lo stesso anmmo e svolta presso il Geolab dell’Universitd di Trieste finalizzata
all’apprendimento della tecnologia GIS e alla sua applicazione negli ambiti della ricerca e della divulgazione storica. Nel
2017 ha conseguito P'abilitazione scientifica nazionale alla seconda fascia per il settore concorsuale 11/A2. Ha fatto parte
di numerosi progetti di ricerca (PRIN 2007 sui confini del popolo; progetto interuniversitario europeo E.N.Ba.CH; azione
integrata Italia-Spagna tra I'Universita di Teramo e I’Universidad Autonoma de Barcelona; progetto della medesima
Universitd finanziato dal German-italian Centre for European Excellence of Villa Vigoni) ed & membro del Centro di
ricerca interuniversitario tra PUniversitd di Milano e quella della Basilicata per lo studio dell’etd rivoluzionaria e
napoleonica in ltalia. Ha partecipato con proprie relazioni a ventiquattro convegni nazionali e internazionali. Dal 2011 al
2017 ha tenuto lezioni seminariali nei corsi di Metodologia della ricerca storica e Archivistica e nuovi media presso la
Facolta di Scienze della Comunicazione dell’Universita di Teramo.

Il dott. Di Bartolomeo dimostra pertanto di possedere un curriculum e dei titoli pid che adeguati per la partecipazione
all’attuale procedura concorsuale.

Giundizio analitico sulla produzione scientifica




1} dott. Di Bartolomeo presenta due monografie, due saggi in opere collettanee, otto saggi in riviste, tutte con una buona
collocazione editoriale, anche internazionale, testimoniando un’ottima continuitd nell’attivita di ricerca. § suoi interessi
scientifici ruotano intorno alla Rivoluzione francese, rivisitata attraverso le lenti del linguistic turn. Di particolare rilevanza
appaiono le due monografie, Nelle vesti di Clio (2014) e Una storia in tempo reale (2016). Nella prima, remando contro
una vulgata che vorrebbe la Rivoluzione attuarsi rinnegando il passato storico, recente e meno recente, o tutt’al pid
utitizzare gli esempi storici ~ attinti per lo pits alla storia antica — come vuota risorsa retorica, Di Bartolomeo dimostra che
cid che & rimasto costante e che, anzi, si ¢ auto-alimentato della pratica riveluzionaria, & stata proprio P'idea della
ripetizione, variamente intesa come una necessita da acconsentire (almeno inizialmente o limitatamente ad alcuni aspetti)
¢/o come un’eventualitd da scongiurare. Una ripetizione che aftinge ad un repertorio storico che ha si il suo climax nelle
vicende della Roma antica, ma che spazia, secondo i contesti e i protagonisti, dalla storia inglese agli avvenimenti pid
traumatici della stessa storia nazionale. Nel secondo invece offre un inusuale percorso di come la Rivoluzione sia stata
rielaborata dagli stessi protagonisti, mettendo in corto circuito il racconto della Rivoluzione e il suo svolgimento: non solo
per chiudere Pevento rivoluzionario, ma anche per guidame le sorti, in un gioceo di specchi che rende meno ascrittivi gl
esiti stessi della Rivoluzione. A questo filone di ricerca si ricollegano anche molti dei saggi sottoposti alla valutazione:
quello dedicato al recupero defl’antico nelle pagine del “Moniteur” (2006) che si accompagna a quello dedicato allo stesso
terna nei dibattiti che precedettero la redazione della costituzione del 1793 (2015); quello dedicato alla fuga di Varennes, di
cui Di Bartolomeo & coautore che indaga come questa “ripetizione” delle vicende di Carlo V di Valois abbia spinto i
patrioti a gareggiare con i conservatori sul terreno dell’analogia storica (2017); quello che si sofferma su due esempi storici
di congiura {quelta di Catilina del | secolo a.e.v. e quella che precede la notte di San Bartolomeo del 1572), per interpretare
e condizionare gl eventi rivoluzionari (2017); quello dedicato ai precedenti storici in alcuni dibattiti cruciali
dell’ Assemblea nazionale costituente (in corso di stampa); o quello dedicato al rispecchiamento nella repubblica inglese
del 1642 tra ’avvento del Direttorio € Brumaio (2013). Di particolare rilevanza ¢ inoltre il saggio che indaga il polisemico
percorso che ha assunto il termine di popolo nei dibattiti rivoluzionari (2011), fonte legittimante ma nello stesso tempo
rappresentazione foriera di effetti terroristici nell’immaginario collettivo.

Agli studi suli’epoca rivoluzicnaria si accompagnano poi alcuni contributi di carattere storiografico, che dimostrano la
consapevolezza metodologica che guida le sue ricerche pili propriamente storiche. Si tratta del saggio dedicato al
“presentismo” di Francois Hartog (2011), di quello dedicato al revival degli studi suil’eta deile rivoluzionai rivisitate in
chiave globale (2016) o ancora quello dedicato a Feste e rivolte (2015), in cui viene indagata la possibilita del
cambiamento insito in ogni rivolta ¢ le forme tradizionali e ripetitive in cui essa si svolge o & costretta a svolgersi.

Le pubblicazioni sono del tutto pertinenti al settore concorsuale per il quale & stata bandita la procedura. 1| candidato
dimostra piena maturitd nell’analisi critica delle fonti ¢ metodologie d’indagine, apportando contributi innovativi al
dibattito storiografico anche in sede internazionale.

GIUDIZIO COLLEGIALE
La commissione, in una prospettiva comparativa, sulla base dei criteri stabiliti nel verbale n°l allegato 1 della presente
procedura valutativa e come risulta dai giudizi individuali dei commissari, ritiene curriculum e titoli del candidato
perfettamente congrui.
Le pubblicazioni del candidato mostrano un’ottima continuitd temporale e un’ottima collocazione editoriale ¢ dimostrano
piena maturita nell’analisi critica delte fonti e metodologie d’indagine, apportando contributi originali e innovativi al
dibattito storiografico anche in sede internazionale.
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i Candidato: Dott. LAZZERINI LUIGI

Commissario Prof. Francesca Gallo

Giudizio analitico sul curricalum e sui titoli;

Il dott, Lazzerini si & laureato nel 1990 in Storia all’Universita di Pisa. Ha conseguito il dottorato di ricerca in Storia e
civilta presso I'lstituto universitario ewropeo di Firenze e ASN in Storia Moderna nel 2018. Non ha al suo attivo
coordinamento o partecipazioni a gruppi di ricerca italiani o esteri riconducibili a progetti di ricerca nazionali o
internazionali, Non ha svolte attivitd didattica a livello universitario. Ha, invece, al suo attivo 10 mesi di attivita di
Fellowship presso Villa J Tatti di Firenze. Ha partecipato, in qualita di relatore, ad 8 convegni nazionali e/o intemazionali e




non ha conseguito premi ¢ riconoscimenti per attivita di ricerca. Infine, non ha, a suo attivo, borse post- dottorato o assegni
di ricerca. Mostra, tuttavia, un curriculum adeguato e dei titoli non molto numerosi ma comunque coerenti alla procedura
concorsuale in atto.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica:

11 dott. Lazzerini, ha presentato 3 monografie; 3 saggi in atti di convegno; 4 saggi in riviste, una nota e una recensione. Le
pubblicazioni hanno tutte una buona collocazione editoriale, anche internazionale. Si segnala una discreta continuita
temporale.

Centrale, net suoi lavori, ¢ il tema della religiosita nel ‘500, variamente declinata nelle monografie e nei saggi. Alcuni
saggi sono, poi, rivolti agli aspetti rituali, con una certa attenzione alla dimensione folklorica e antropologica come, ad
esempio, nel primo saggio (in ordine cronologico), Le radici folkloriche dell’ anatomia (1994), e La festa d’inverno {2008),
dove sono presenti spunii interessanti anche se non propriamente innovativi.

La prima monografia, Nessuno & innocente. Le ire morti di Pietro Pagolo Boscoli, 2002, & un lavero originale che dimostra
un buon uso detle fonti e una rigorosa metodologia. Si inserisce all’interno di una lettura in parte innovativa delle pratiche
di conforto e di assistenza ai condannati che vengono ricondotte alle importanti trasformazioni religiose occorse tra *400 e
600.

La seconda monografia, Teologia del Miserere, 2013, & una raccolta di saggi gia pubblicati ¢ riediti dopo una revisione, nei
quali spicca la centralita del Savonarola, riconosciuto come riformatore e 1a teologia del quale si cerca di rintracciare anche
nelle successive fasi deli’evangelismo e della Riforma italiana ed europea. L’idea dell™"umanesimo religioso”, non basta a
tenere uniti i saggi tra di loro e, inoltre, pesa una certa ripetitivita nefl’argomentazione.

1l saggio “Bizzarisme Fantasie™ (2013) costituisce, di fatto, un capitolo della precedente monografia e, pertanto, non
ritengo possa essere valutato due volie e non risulta nell’elenco delle pubblicazioni presentato e firmato dal candidato dove,
invece, & inserito Anatomy and Blood Sacrifices (2012) che, invece, non & presente tra le pubblicazioni.

L’uitima monografia, L ‘ospedale della Repubblica (2013), ricostruisce da diversi punti di vista la storia defl’ospedale di S.
Luca, a Lucca. Vasta e ben analizzata la documentazione. Il testo &, tuttavia, prevalentemente argomentativo e informativo
e manca un confronto con altri casi analoghi gid studiati che avrebbero consentito di problematizzare meglio
Iargomentazione e dargli un carattere meno locile,

It Sarpi &, invece, protagonista nel saggio Officina sarpiana (2004), nel quale, con una perspicace lettura del Sarpi si
ricostruisce il pensiero del veneziano sull’ordine gesuitico, offrendo spunti interessanti e inediti. Spunti interessanti che
andrebbero approfonditi in una ricerca pilt organica sono anche quelli presenti nel saggio Secondo ['ordine del sacro
concilio (2015), che ricostruisce, con rigore metodologico, le vicende che portarono al tentativo di censura (solo in parte
atwato) del Decamerone. Anche nel saggio Critica storica e tolleranza (2007), autore si limita ad alcune suggestioni, sul
ritratto che di Leone X offre Bayle, che andrebbero meglio tematizzate ¢ approfondite. Si tratta, comungque, di saggi ben
scritti e meritevohi di piti ampie riflessioni,

Completano le pubblicazioni un Saggio su Benozzo Gozzoli e la confraternita dei fiorentini (2016), che ricostruisce
Pambiente in cui opera e si forma il pittore offrendo delle chiavi di lettura delle sue opere pittoriche; una recensione (2005)
¢ una nota, dall’autore presentato come articolo in rivista, su alcune interpretazioni della Fasano Guarini dei Discorsi di
Machiavelli (2015); testi che denotano delle discrete capacit critiche.

Le pubblicazioni presentate sono congrue al settore concorsuale per il quale & bandita la procedura.

Nel complesso, pur apprezzando la capacita di individuare temi di ricerca originali e mostrando un buon rigore
metodologico, le pubblicazieni presentate sono solo in parte innovative e non pienamente inserite all’interno di un dibattito
storiografico internazionale.

Commissario Prof.ssa Simona Daniela Laudani

Giudizio analitico sul curriculum e soi titoli

H candidato si ¢ faureato in Storia all’Universita di Pisa nel 1990. Ha poi, nel 1998, consegnito il dottorato di ricerca in
Storia e civilta presso I’ Istituto universitario europeo di Firenze e, nel 2018, PASN in Storia Moderna. Ha partecipato in
qualita di relatore a otto convegni, ma non ha mai coordinato gruppi di ricerca italiani o inlernazionali. Non ha svolto
attivita didattica universitaria, né ha conseguito borse post dottorato, assegni di ricerca o premi e riconoscimenti per attivita
di ricerca. Ha, invece, al suo attivo 10 mesi di attivita di Fellowship presso Villa | Tatti di Firenze.

[} suo curriculum tuttavia appare adeguato ad essere valutato in riferimento alla procedura concorsuale in atto.

Giudizio analitico sulla produziene scientifica

Il dott. Lazzerini, presenta 3 monografie; 3 saggi in atti di convegno; 4 saggi in riviste, una nota e una recensione. Le
pubblicazioni hanno tutte una buona collocazione editoriale, anche internazionale. Si segnala anche una discreta continuita



La ricerca del candidato verte sui temi della religiosita, delle dispute teologiche, dei rituali e delle opere di assistenza nel
secolo XVI, secolo ricco di profondi mutamenti e di rotture epocali nell’ambito della religione.

Su questi temi verte, tra gli altri, il volume dal titolo Nessuro & innocente. Le tre morti di Piefro Pagolo Boscoli, 2002, che
prende spunto dalla sua test di dottorato per approfondire il tema del cosi detto “conforte” ai condannati, in un’analisi
attenta al rapporto tra sensibilita diffusa e pratiche religiose.

Il volume Teologia del Miserere, 2013, & in realta una raccolta di saggi gia pubblicati ¢ in parte rivisitati che hanno come
tema ricorrente {e a volte ripetitivo) le dispute religiose del tempo. Figura centrale appare il Savonarola al quale viene
riconosciuto i} ruolo di riformatore e di precursore dei temi morali e teologici poi ripresi dali’evangelismo e dalla Riforma
(tema dell umanesimo religioso pilt volte ripreso net diversi saggi qui raccolti).

Gli aspetti legati alla ritualiti cristiana e al folklore locale sono al centro di alcuni saggi pubblicati in rivista, come Le
radici folkloriche dell’anatomia (1994), o in atti di Convegno, come La festa d’inverno (2008). In quest’ultima si sottolinea
il rapporto tra t riti camascialeschi e la pratica di sezionare i cadaveri dei condannati, secondo un’interpretazione non
originale e non del tutto convincente,

I saggio “Bizzarisme Fantasie” (2013) costituisce, di fatto, un capitolo della precedente monografia e, quindi non pud
essere preso in considerazione due volte. Inoltre non risulta nell’elenco delle pubblicazioni presentato e firmato dal
candidato dove, invece, & inserito Anatomy and Blood Sacrifices (2012) che non troviamo tra le publilicazioni accluse alla
domanda.

La terza monografia dal titolo, L ospedale della Repubblica {2013}, & la storia deli’ospedale lucchese di S. Luca. A fronte
di una vasta documentazione, la trattazione & di tipo descrittivo e localistico, senza alcun confronto né con la vasta
storiografia suil’argomento, né con questioni di tipo metodologico che hanno, in anni passati, caratterizzato il dibattito
storiografico su questi temi.

Spunti interessanti ¢ in qualche caso originali sono presenti nel saggio Officina sarpiana (2004), nel quale si ripercorrono i
testi di Sarpi sull’ordine gesuitico, cosi come nel lavoro intitolate Secondo ['ordine def sacro concilio (2015), che descrive
con rigore e spirito filologico le vicende legate al tentativo di censura del Decamerone. Di tipo pin descrittivo ¢ il saggio
Critica storica e tolleranza (2007}, nel quale il candidato analizza il ritratto che di Leone X fa Bayle.

Il saggio su Benozzo Gozzoli e la confraternita dei florentini (2016), descrive il contesto in cui il pittore fiorentine si
trovava ad operare, fornendo alcune interpretazioni dei suoi quadri pil celebri. Al n.10 e al n.12 deil’elenco sono indicati
una nota sui Discorsi di Machiavelli della Fasano Guarini e una recensione (2005).

Le pubblicazioni presentate sono congrue al settore concorsuale per il quale & bandita la procedura, tuttavia il confronto
con la assai ampia storiografia su questi temi appare solo a volte accennato e il metodo utilizzato di rado presenta spunti
innovativi.

Commissario Prof.ssa Francesca Sofia

Giudizio analitice sul curriculum e sui titoli

I candidato si & laureato in storia nel 1990 presso I’Universita di Pisa, ha consegnito il dottorato di ricerca presso I’Istituto
universitario europeo di San Domenico di Fiesole e ha conseguito nel 2018 I’abilitazione scientifica nazionale per la
seconda fascia per il settore concorsuale 11/A2, Nel 2003-2004 & stato fellow dell’Harvard center for ltalian Renaissance —
Villa i Tatti di Firenze.

Anche se segnato da un’evidente discontinuitd, il suo profilo scientifico si presta ad essere ammesso alla presente
procedura di selezione.

Giudizio analitice sulla produzione scientifica

Il dott. Lazzerini presenta tre monografie, due contributi in atti di convegno, cinque saggi pubblicati su riviste di rilevanza
editoriale (di cui uno ¢ un’articolata discussione) e una recensione. Non si ritiene ammissibile il terzo contribute in atti di
convegno “Bizzarrissime fantasie”: Piero di Cosimo’s Pageant Wagon of the Death and Girolamo Savonarola (2013),
perché confluito, in qualitd di terzo capitolo, nella monografia Teologia del Miserere (2013), presente tra le pubblicazioni
scientifiche valutabili.

I suoi interessi di ricerca vertono in prevalenza sulla storia religiosa tra Cinque e Seicento, analizzata da diverse angolature,
La monografia Nessurno é innocente (2002) si presenta come una vasta e ben argomentata indagine che tenta di tenere
insieme il rapporto tra sensibilita diffusa e idee religiose attraverso 'analisi di tre casi diversi di conforto e di assistenza ai
condannati a morte negli anni cruciali dalla “Riforma italiana”. A questi temi si ricollega in parte anche la seconda
monografia Teologia del Miserere (2013}, una raccolta di saggi gia pubblicati in altre sedi editoriali e parzialmente rivisti,
in cui viene ripresa dalla monografia precedente la tesi circa il ruolo centrale svolie da Girolamo Savonarola come
antesignano della riforma italiana ed europea: si tratta di contributi innovativi che scontano perd una qualche ripetitivity. La
terza monogralia, L' ospedale della Repubblica (2013} £ un affresco a tutto tondo dell’ organizzazione dell’assistenza nella
repubblica di Lucca che tuttavia rimane spesso ancorata a una vistone locale, senza fornire spunti comparativi. Di
particolare rilevanza appaiono i due saggi Le radici folkloriche dell anatomia (1994) e La festa d'inverno (2008) in cui




’anatomia di teatro viene indagata come un rituale continuato e integrato, in cui sono all’opera pratiche di giustizia,
tecniche mediche ¢ forme di assistenza a sfondo religioso. Di grande rigore filologico sono poi i due saggi Secondo
Pordine del Sacro Concilio di Trento (2015) e Officing sarpiana (2004): nel primo si ricostruiscono le diverse fasi che
portarone all’edizione censurata del Decamerone di Boceaccio del 1573 da parte della neo-nata Congregazione dell’Indice;
nella seconda si attribuiscono, attraverso una raffinata indagine, a Sarpi e agli ambienti sarpiani alcuni libelli anti-gesuitici
ricollocandoli negli anni deli’Interdetto. In parte connesso ai suot interessi per le confraternite della morte & poi il saggio
Benozzo Gozzoli e la confraternita dei Fiorentini (2016), in cui, basandosi sulle iconografie ricorrenti negli oratori di
queste specifiche confraternite, smentisce con una nuova attribuzione il dipinto che si ritiene che Benozzo abbia dipinto per
la Confraternita dei Fiorentini. i livello pilt modesto & invece il saggio Critica storica e tolleranza (2007), in cui viene
analizzata la voce dedicata da Pierre Bayle a Leone X, approdando a esiti scontati. La discussione sull’opera di Elena
Fasano Guarini sugli albori dello Stato mediceo (2015) ¢ {a recensione (20035) rivelano le capacita critiche dell”autore.

Le pubblicazioni presentate sono del tutto congruenti con il settore scientifico-disciplinare messo a concorso. 1l candidato
dimestra, nella discontinuitd della sua produzione scientifica, un buon rigore metodologico e in qualche caso anche la
capacita di rinnovare la ricerca introducendo temi innovativi.

GIUDIZIO COLLEGIALE

La commissione, in una prospettiva comparativa, sulla base dei criteri stabiliti nel verbale n°1 allegato 1 della presente
procedura valutativa € come risulta dai giudizi individuali dei commissari, ritiene curriculum e titoli del candidato
sufficlentemente congrui.

La commissione evidenzia che il saggio “Bizzarisme Fantasie” (2013), inserito nelle pubblicazioni, costituisce, di fatto, un
capitolo della monografia Teologia del Miserere (2013) e, quindi, non pud essere preso in considerazione due volte.
Inoltre, non & citato nell’elenco delle pubblicazioni presentato e firmato dal candidato dove, invece, al n.5 si fa riferiments
a un saggio intitolato Anatomy and Blood Sacrifices (2012) che non troviamo tra Ie pubblicazioni accluse alla domanda.

Le pubblicazioni del candidato mostrano una certa continuita temporale e una discreta collocazione editoriale e dimostrano
un buon rigore metodologico e la capacita di individuare temi di un certo interesse storiografico.

LA COMMISSIONE:

Prof. {]4//\(%_.@1 %f\:}

My ol éﬂft
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Candidato: Dott.ssa LIROSY ALESSIA

Commissario Prof. Francesca Gallo

Giudizie analitico sul curriculum e sui titoli:

La dott.ssa Lirosi si & laureata in Scienze politiche nel 2001 ¢ in Storia moderna nel 2007. Ha conseguito il Dottorato di
ricerca in Societd, politiche ¢ culture dal tardo medioevo a 'etd contemporanea presso I'Universitd di Roma la Sapienza
nel 2011, e nel 2014 (rinnovata nel 2018) PASN in Storia Moderna, Ha al suo attivo la partecipazioni a diversi gruppi di
ricerca, ad un progetto nazionale PRIN (2015) e ad un bando europeo FARI (2011) ed ha svolto per due mesi attivita di
ricerca presso la Sorbonne. Ha svolto attivita didattica a livello universitario: dal febbraio a giugno 2016 & stata professore
a contratto presso IIstituto universitario superiore per le Scienze religiose Alberto Troechi di Civita Castellana e negli a.a.
2017/2018 ¢ 2018/2019 presso I'Universita La Sapienza di Roma, dove attualmente ¢ coordinatrice del Master di 11 livello
Donne, diritti e culture. £ membro del Comitato editoriale di due collane edite dalla casa editrice Rubbettino, di due riviste
on line ¢ della segreteria scientifica della collana di studi Alterita. Ha partecipato, in qualitd di relatore, a 28 convegni
nazionali e/o internazionali e ha conseguito 2 premi e | riconoscimento per attivitd di ricerca. Infine, ha al suo attivo, 3
anni di assegni di ricerca presso le universitd di Roma Ja Sapienza e di Verona. Mostra, pertanto, un curriculum
ampiamente adeguato e dei titol perfettamente coerenti alla procedura concorsuale in atto.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica:
La dott.ssa Lirosi ha presentato 2 monografie; 2 edizioni di fonti documentarie, 4 saggi in atti di convegno ¢ 4 saggl in
riviste. Le pubblicazioni hanno tutte una buona collocazione editoriale, anche internazionale. Si segnala anche una buona

continuita temporale.
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Centrale, nei suoi lavori, ¢ il tema della religiosita femminile nell’etd moderna, studiata, esclusivamente, attraverso la realta
romana e, spesso, in un’ottica di genere,

Esula da questo filone di ricerca la sua monografia, Libere di sapere (2015). Lavoro sul tema dell*istruzione femminile dal
‘500 all’etd contemporanea, di prevalente carattere divulgative e di cui selo il 1 capitolo & coerente con la procedura
concorsuale in atto.

La sua monografia maggiore, 1 Monasteri femminili a Roma (2012), &, invece, un accurato lavoro di ricerca, che analizza
con coerente metodologia, una corposa quantitd di fonti e un’adeguata letteratura, la storia ¢ lo sviluppo dei monasteri
romant tra il XVI1 e XVII secolo.

Il tema &, poi, variamente approfondito sotto diversi aspetti nei successivi saggi in riviste o in atti di convegno: i miracoli
net monasteri femminili della controriforma, Miraculous Images In Roman Nunneris (2018}, erroneamente indicato dalla
candidata nell’elenco da lei presentato con il titolo Sacred Images and Militant Church; il tema dell’omosessualita
femminile all’interno dei monasteri, Prostitute e tribadi? (2015); 'influenza della spiritualitd spagnola sull’arte monastica
romana (2017); il ruolo delle monache nell’assistenza all’infanzia, Monache romane ¢ I'assistenza all'infanzia (2015); le
politiche e le modalitd messe in atto per monacare le ebree convertite, Monacare le ebree (2013) saggio che presenta
qualche spunto originale che meriterebbe di essere approfondito; tuttavia, anche in questo caso non ¢’é corrispondenza tra
il titolo incluso nell’elenco delle pubblicaziont presentate, e il titolo del saggio allegato; il culto delle reliquie pestito
all’interno di alcuni monasteri romani, Custodr del sacro (2012). Al tema delle reliquie e, in particolare, sul corpo delle
sante, ha dedicato anche un saggio del 2010, M corpo di Samta Cecilia. A sant’ Agnese &, invece, dedicato Autour de saint
Agnes (2018).

Completano le pubblicazioni presentate due edizioni di fonti. Nella prima, tuttavia, intitolata Un monastero di famiglia,
lavoro collettaneo, non & espressamente riconoscibile, come richiesto dal bando e dai criteri, I'apporto individuale della
candidata e, quindi, non pub essere preso in considerazione per la valutazione.

La seconda, invece, intitolata Le cronache di Santa Cecilia, & opera della candidata e contiene un puntuale saggio che
spiega le modalita con le quali si é proceduto al lavoro di edizione del manoscritto, ma anche notizie pitt ampie sul
Monastero di Santa Cecilia a Roma.

Le pubblicazioni presentate sono congrue al settore concorsuale per il quale ¢ stata bandita la procedura. La candidata
mostra un buon rigore metodologice, tuttavia la sua ricerca, seppure riconducibile a temi che hanno avuto una buona
diffusione anche al di fuori di contesti propriamente accademici, risulta essere troppo circoscritta al solo caso remano. Non
& stato possibile valutare la pubblicazione di cui al n. 3 dell’elenco presentato dalla candidata, perché non risulta nel testo
alcuna attribuzione alla stessa e alcune delle pubblicazioni presentate presentano difformita tra il titolo dei saggi allegati e
il titolo indicato in elenco dalla candidata.

Commissario Prof.ssa Simona Daniela Laudani

Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli

La dott.ssa Lirosi si ¢ laureata in Scienze politiche nel 2001 e in Storia modema nel 2007. La candidata ha conseguito il
dottorato di ricerca presso I'Universita degli Studi di Roma La Sapienza nel 2011. Ha svolto aitivita didattica a livello
universitario. Dal dicembre 2012 al gennaio 2013 ha ottenuto un contratto di due mesi di ricerca presso I’Universita Paris 1
Sorbonne, dal 1-05-2014 al 30-04-2015 ¢ stata assegnista di ricerca presso I'Universita di Roma La Sapienza, dal febbraio
a giugno 2016 & stata professore a contratto presso I'Istituto universitario superiore per le Scienze religiose Alberto Trocchi
di Civita Castellana, da agosto 2016 al 30 luglio del 2017, ¢& stata assegnista di ricerca presso I'Universita di Verona e dal 1
agosto 2017 al 30 luglio del 2018 presso I"'Universitd degli Studi La Sapienza di Roma. Ha preso parte a gruppi di ricerca
nazionali e internazionali e ha partecipato, in qualita di relatore, a 28 convegni nazionali e/o internazionali. Nel 2014 e nel
2018 ha conseguito ’ASN in Storia Moderna. E stata insignita nel 2014 del premio come migliore dottore di ricerca in
storia dall’Universita L.a Sapienza, & vincitrice del concorso bandito nel 2015 dal Soroptimist, ¢ del premio Desiderio
Pirovano de} 2013,

Mostra, pertanto, un curriculum ampiamente adeguato e dei titoli coerenti alla procedura concorsuale in atto,

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

La dott.ssa Lirosi ha presentato 2 monografie; 2 edizioni di fonti documentarie, 4 saggi in atti di convegno e 4 saggi in
riviste. Le pubblicazioni hanno tutte un’adeguata collocazione editoriale, anche internazionale e presentano una buona
continuita temporale.

La sua produzione scientifica affronta prevalentemente le problematiche relative alla religiosita femminile, riferita per lo
pit al contesio della Roma d’etd moderna, in una prospettiva di gender history,.

La monografia, Libere di sapere {2015) verte sul tema dell’istruzione delle donmne, in gran parte dedicata ai
pronunciamenti degli organismi internazionali in etd contemporanea. Ricca appendice documentaria. Il testo va ben oltre
cronologicamente al periodo ritenuto pertinente alla storia moderna, cui viene dedicato uno spazio limitato nella

monografia (il primo capitolo). \



I monasteri femmminili a Roma (2012), & la trasposizione della tesi di dottorato e come questa verte sulla storia dei
monasteri femminili romani, tra storia delle istituzioni e storia sociale, utilizzando un interessante lavoro d’archivio e
confrontandosi con la storiografia sul tema.

Un monastero di famiglia (2015}, é Pedizione critica di due volumi delle cronache del monastero delle Barberine della S8,
Incarnazione con ricco apparato critico € con lunga introduzione. Testo scritto insieme da Abbatelli-Lirosi e Palumbo, di
cui non & possibile evincere la parte curata dalla candidata.

Di certa attribuzione alla candidata é invece altra curatela e trascrizione delle cronache del monastero di Santa Cecilia di
cui cura anche il saggio infroduttivo,

1l tema dei monasteri femminili a Roma della monografia del 2012 viene variamente ripreso in altri saggi qui presentati : in
Miraculous [mages In Roman Nunneris (2018}, il cui titolo non compare neli’elenco da lei presentato che riporta invece
erroneamente il titolo Sacred Images and Militant Church; in L influenza della spiritualita spagnola sull’arte monastica
romana, (2017); in Prostitute e (ribadi? (2015) che affronta la questione dell’omosessualitd femminile al¥’interno dei
maonasteri; in Monache romane e 'assistenza al! 'infanzia (2015). Legati ai temi della religiosita ¢ delle istituzioni religiose
a Roma in etd moderna sono anche i saggi Monacare le ebree {(2013) che si occupa delle conversioni ebraiche a Roma
attraverso la ricostruzione della vita delle monache neofite presso il monastero dell’ Annunziata nel rione Monti e Custodi
del sacro (2012), saggio interessante sul calto delle refiquie all’interno dei monasteri romani. Anche nel caso del saggio
Monacare le ebree, non vi & corrispondenza tra il titolo incluso nell’elenco delle pubblicazioni presentate, e il titolo del
saggio allegato. Al culto delle reliquie & dedicato anche il saggio su if corpo di Santa Cecilia (201()) che trae spunto dal
ritrovamento nel 1599 del corpo attribuiio a Santa Cecilia, ricostruito in tutte le sue fasi attraverso le testimonianze
d’archivio, per evidenziare i reconditi interessi del potere religioso (il Cardinale Sfondati) sulla venerazione della presunta
reliquia. Al culto di sant’ Agnese &, invece, dedicato Autour de saint Agnés (2018).

Le pubblicazioni presentate sono pertinenti al settore concorsuale per il quale & stata bandita la procedura.

La candidata mostra una buona capacita di affrontare i temi religiosi, di genere e di storia della citta, grazie a una buona
conoscenza € uso delle fonti di archivio e di tematiche pil generali. Non & stato perd possibile valutare la pubblicazione di
cui al n. 3 perché non risulta nel testo alcuna attribuzione alla candidata e alcune delle pubblicazioni presentate presentano
difformita tra il titolo dei saggi allegati e il titolo indicato in elenco dalla candidata.

Commissario Prof.ssa Francesca Sofia

Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli

La candidata, laureata nel 2001 in Scienze politiche e in Storia moderna nef 2007 ali’Universita di Roma La Sapienza, ha
conseguito nel 2011 il dottorato di ricerca in Societa, politiche e culture dal tardo medioevo all’etd contemporanea presso il
medesimo ateneo. E stata assegnista di ricerca dal 2015 al 2018 presso I’Universita di Roma La Sapienza e 1’Universita di
Verona. E stata professore a contratto presso I'Istituto universitario superiore per le Scienze religiose Alberto Trocchi di
Civita Castellana net 2016, negli a.a. 2017/2018 e 2018/2019 presso "Universita La Sapienza di Roma, dove attualmente &
coordinatrice del Master di II livello Donne, diritti e culture. Ha preso parte a numerosi gruppi di ricerca nazionali e
internazionali dal 2007 al 2016 e negli anni 2012-2016 ha svolto numerosi seminari. Ha partecipato come relatore a
ventisette convegni coerenti con il profile del bando in sede nazionale ¢ internazionale. E stata insignita nel 2014 del
premio come mighore dottore di ricerca in storia dall’Universitd La Sapienza, ¢ vincitrice del concorso bandito nel 2015
dal Soroptimist, e del premio Desiderio Pirovano del 2013. E membro del Comitato editoriale di due collane edite dalla
casa editrice Rubbettino, di due riviste on line e della segreteria scientifica della collana di studi Alterita. Ha conseguito
I’abilitazione scientifica nazionale per la seconda fascia per il settore concorsuale 11/A2 nel 2014 (rinnovata nel 2018).

La dott.ssa Alessia Lirosi dimostra di possedere dei titoli pig che adeguati per partecipare alla presente selezione.

Giudizio analitico sulla preduzione scientifica

La dott.ssa Lirosi presenta due monografie, due edizioni critiche di fonti, quattro saggi in atti di convegno, quattro saggi in
rivista, La prima monografia, Libere di sapere (2015) & una trattazione divulgativa della storia e delle convenzioni
internazionali relative al diritto delle donne alV’istruzione, che solo parzialmente (il primo capitolo) pud essere oggetto di
valutazione in questa sede. Una delle due edizioni critiche di fonti, Un monastero di famiglia (2016), curato in
collaborazione con altre due studiose, non pud essere considerata ai fini di questo concorso, in quanto non & distinguibile
I'apporto individuale. Per il resto la sua produzione scientifica s’incentra sulla storia dei monasteri femminili romani,
indagati nel crocevia tra storia delle istituzioni, storia del genere, storia religiosa, e storia sociale. Di particolare rilievo
appare la monografia [ monasteri femminili @ Roma (2012} basata su un ampio spoglio documentario detle fonti d’archivio,
che dei monasteri sa cogliere le diverse sfaccettature: le strategie famigliari, la pratica della clausura, la giurisdizione sui
monasteri, le diverse funzioni sociali degli stessi. Cosi come degna di considerazione & 'edizione critica di Le cronache di
Samta Cecilia (2009), filologicamente accurata e accompagnata da un saggio dedicato al medesimo monastero tra il XV e il
XV secolo e in parti ripreso nel saggio /] corpo di Santa Cecilia (2010), dedicato alla scoperta e alla traslazione dei resti
della santa. A temi contigui sono dedicate le altre pubblicazioni: Autour de Si. Agnés (2018), che analizza la costruzione
rituale del culto in diversi spazi della Roma pontificia; Miraculous Images in Roman Nunneries (2017), (indicato
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erroneamente nell’elenco delle pubblicazioni come Sacred Images and Militant Church} in cui indaga il ruclo svolto dalle
reliquie e dalle immagini sacre nell’incrementare il prestigio delle comunitd monastiche femminili nell’etd della
Controriforma, tema peraltro gia affrontato, almeno in pare, nel saggio del 2012, Custodi del sacro; Prostitute e tribadi?
(2017) dedicato al Monastero di Santa Maria Maddalena di Roma, riservato alle ex-prostitute; L influenza della spiritualit
spagnola sull'arte monastica romana (2015), in cui studia le modifiche intercorse nel monastero romano di San Giuseppe a
Capo le Case dopo la canonizzazione di Teresa d”Avila, Monache romane e assistenza all’infanzia (2018), dedicato alle
origini dell’orfanotrofio femminile romano dei $8. Quattro Coronati; “Un’opera che piace grandemente a Cristo” (2013)
(incluso di nuovo erroneamente nell’elenco delle pubblicazieni con il titolo Monacare le ebree), dedicato a diversi aspetti
del monastero romano che accoglieva fe neofite.

Le pubblicazioni presentante sono del tutto congruenti con il settore scientifico-disciplinare messo a concorso. Malgrado
una certa monotonia tematica, ¢ una scarsa aperfura verso approcei teorici, la produzione scientifica della candidata
dimostra rigore metodologico e propensione alla ricerca

GIUDIZIO COLLEGIALE

La comumissione, in una prospettiva comparativa, sufla base dei criteri stabiliti nel verbale n°1 allegato I della presente
procedura valutativa e come risulta dai giudizi individuali dei commissari, ritiene curriculum e titoli della candidata
ampiamente congrui.

La commissione evidenzia che nell’edizione di fonti intitolata Unr monastero di famiglia, lavoro collettanco, non &
espressamente riconoscibile, come richiesto dal bando ¢ dai criteri, 'apperto individuale della candidata e, guindi, non pué
essere preso in considerazione per la valutazione. Evidenzia altresi che nel caso di due saggi ¢’¢ difformita tra i titoli
espressi nell’etenco delle pubblicazioni e i saggi allegati alla domanda, come sottolineato nei giudizi individuali dei
commissart.

Le pubblicazioni della candidata mostrano una buona continuita temporale, una buona collocazione editoriale, adeguata
metodologia e capacitd di apportare validi contributi al tema della religiosita femminile in etd moderna.

LA COM['I SQIOV
Prof. N

Candidato: Dott.ssa MITA ALESSANDRA

Commissario Prof. Francesca Gallo

Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli:

La dott.ssa Mita si ¢ laureata in Filosofia nel 1990 presso I'Universitd di Firenze e, quindi, in Lettere nel 1998, presso la
Sapienza. Ha conseguito nel 1994 il Dottorato di ricerca in lialianistica, presso 'universita Cattolica di Milano ¢ nel 2012
il dottorato in Storia e Dottrine delle Istituzioni presso I'Universita dell’Insubria. Nel 2018 ha conseguito I’ASN in Storia
delle Dottrine politiche e in Storia Modera. E’ ricercatrice RTDA presso "universita telematica e-Campus. Ha svolio
numerosa attivita didattica, in ltalia e al’estero, ed ha avuto un assegno di ricerca triennale presse I"Universita di Salerno.
Ha avuto per due anni una borsa di Studio presso I'lstituto Croce di Napoli (1990-1992), nel 2000 ha vinto la borsa per
giovani ricercatori del Dipartimento di Filosofia dell’Universita di Genova. Ha al suo attive la partecipazioni ad un
progetto nazionale PRIN (2015} e ha partecipato, in qualith di relatore, a numerosi convegni nazionali e/o internazionali.
Non ha conseguito premi o riconoscimento per attivitd di ricerca, né ha avuto assegni di ricerca o borse post-dac.

Mostra, pertanto, un curriculum adeguato e dei titoli coerenti aila procedura concorsuale in atto, anche se alcune delle
attivit e dei titoli dichiarati sono riconducibili ad aliri settori (Filosofia o Letteratura).

Giudizio analitico sulla produzione scientifica:

L.a doft.ssa Mita ha presentato 3 monografie; 4 edizioni critiche, 1 saggio in volume e 4 saggi in riviste. Le pubblicazioni
hanno tutte una buona collocazione editoriale, anche internazionale. Si segnala anche una buona continuita temporale,

La produzione scientifica della candidata si muove sa due tematiche principali: 'umanesimo fiorentino e Matteo Palmieri,
ai quali sono dedicati cinque delle 12 pubblicazioni presentate e 'ambiente culturale e politico di Como, tra la fine del “700
¢ il primo Ottocente con la dominante figura di Glambattista Giovio

La monografia Matteo Palmieri (2005) & una corposa biografia dell’'umanista toscano, elaborata soprattutto attraverso una
metodelogia e un approccio di tipo letterario che, comunque, ben restituisce I’ambiente culturale e politico in cui si forma e
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opera il Palmieri. Anche le edizioni critiche La vita di Niccold Acciaioli (2001), La presa di Pisa (1995), Senza aver penne
non si pud volare (2012), tutte opere del Palmieri, sono lavori filologicamente e linguisticamente accurati, con un ricco
apparato critico, ma di carattere prevalentemente letterario. All’ambiente dell’Umanesimo fiorentino riconduce anche il
saggio L'educazione umanistica di Giovanni de’ Medici, che ha un carattere piu divulgativo che scientifico e sembra essere
inserito in un catalogo di una mostra. Di carattere pil storico, come metodologia, uso ¢ gestione delle fonti, impostazione
critica e letteratura di riferimento, ¢ la monografia su Giovio, I diritto e il rovescio (2018), ancora una volta una biografia,
pluttosto tradizionale come impostazione, ma ben documentata € ben scritta, € che ha il merito di portare all’attenzione
una realtd “periferica”, come quelia comasca, durante gli importanti decenni a cavaliere tra il XV e XIX secolo ¢ le élites
di potere locale. Interessanti, anche, le riflessiont sulle categorie di illuminismo moderato o antilluminismo, che si
mostrano, di fatte, superate dall’azione concreta di personaggi come il Giovio che si opponeva ideologicamente ai pii
“moderni” rappresemtanti dell’ illuminismo, cui, perd, non si discostava molto nell’azione pratica ¢ riformista del governo
locale. Al Giovio si possono ricondurre anche I'edizione critica Lertere efvetiche, dove viene trascritto, commentato e
analizzato il diario del viaggio compiuto dal Giovie con Alessandro Volta; e il saggio che ricostruisce il carteggio tra
Saverio Bettinelli e il Giovio (2012).

La vita politica, sociale ed economica di Como tra XVIII e XIX secole sono poi al centro di altri saggi quali Se
provvidenza non vi sard (2017), che ricostruisce il tumulto dei tessitori a Comeo nel 1799 e di cui aveva gia parlato nella
biografia del Giovio; Dal “Lariano” (2013), nel quale ricostruisce la stampa periodica comasca in eta napoleonica, ma che
risulta di difficile lettura per la sovrabbondanza di note rispetto al testo; Ancora sulla presenza stefaniana in Lombardia
(2015), sulla famiglia Raimondi di Como, di spiccato carattere prosopografico

Nell'ultima breve monografia (2012), Politica e religione nel iriennio repubblicano (1796-1799), la candidata ha
sviluppato tre biografie, genere che le ¢ particolarmente congeniale, di alirettanti ecclesiastici su cui aveva gia lavorato e
pubblicato, attivi nel triennio repubblicano; completa il volume un’appendice documentaria,

Le pubblicazioni presentate sono in gran parte congrue al settore concorsuale per il quale é stata bandita la procedura. Nei
lavori totalmente riconducibili al settore scientifico disciplinare oggetto del concorso, in particolare 1 lavori sul tardo
Settecento comasco e sul Giovio, la candidata mostra di possedere strumenti critici ¢ metodologici adeguati € una buona
capacita interpretativa.

Commissario Prof.ssa Simona Daniela Laudani

Giudizio analitico sul curriculum e sui titoli

La dott.ssa Mita , ha conseguito due lauree: una prima in Filosofia nel 1990 presso I’Universita di Firenze e, la seconda in
Lettere, presso la Sapienza, nel 1998. Ha conseguito due dottorati di ricerca: il primo nel 1994 in Italianistica, presso
Puniversita Cattolica di Milano e, il secondo, nel 2012 in Storia e Dottrine delle Istituzioni presso PUniversita
deff’Insubria. Ha, quindi, conseguito I’ASN in Storia delle Dottrine politiche e in Storia Moderna. Attualmente &
ricercatrice RTDA presso Puniversitd telematica e-Campus. Ha svolto una sistemartica attivita didattica a livello
universitario, in ltalia e all’estero, ed ha ottenuto un assegno di ricerca triennale presso I'Universita di Salerno. Ha
usufruito per due anni di una borsa di Studio presso I'Istituto Croce di Napoli (1990-1992), nel 2000 ha vinto la borsa per
giovani ricercatori del Dipartimento di Filosofia dell’Universita di Genova. Ha al suo attivo la partecipazioni ad un
progetto nazionale PRIN (2015) e ha partecipato, in qualita di relatrice, a numerosi convegni nazionali e/o internazionali.
Non ha conseguite alcun premio o riconoscimento per attivita di ricerca,

La candidata presenta un curriculum e dei titoli utili al fine di una valutazione per la procedura concorsuale in atto, anche
se molte delle attivita e dei titoli presentati sonoe riconducibili ad altri settori {Filosofia o Letteratura)

Giudizie analitico sulla produzione scientifica

La dott.ssa Mita presenta 3 monografie; 4 edizioni critiche, 1 saggio in volume e 4 saggi in riviste. La collocazione
editoriale di questi titoli appare di buon livello scientifico e segno di una certa continuita.

La produzione scientifica della candidata si incentra soprattutto sulle biografie di due personaggi e sulla ricostruzione dei
contesti culturali in cui vissero e operarono: Matteo Palmieri, rappresentante dell’Umanesimo fiorentino nel periodo
mediceo, ¢ Giambattista Giovio, illuminista comasco ben inserito nel dibattito europeo di quegli anni.

It volume Matteo Palmieri, una biografia intellettuale (2005) & la rielaborazione della sua tesi di dottorato e verte sulla
ricostruzione biografica della figura di un significativo rappresentante dell’umanesimo fiorentino, L’impianto & biografico-
filologico, in gran parte impostato sull’analisi delle opere letterarie del Palmieri, ma con una attenta ricostruzione anche del
contesto storico-politico della Firenze di queghi anni. Su questa scia si muovono anche le edizioni critiche di tre testi del
Palmieri (pubblicazieni ai nn.2,3,4 dell’elenco delle pubblicazioni presentate) di impianto filologico. Cosi come anche il
saggio L 'educazione umanistica di Giovanni de’ Medici, che & caratterizzato da un tono divoigativo.

Di impostazione pit storica, sia nella metodologia che nelle fonti utilizzate, appare la monografia su Giovio, Il diritio e il
rovescio (2018). Una biografia di impianto tradizionale, ma attenta al contesto locale con ampie aperture al clima culturale
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ed ideologico pilt ampio dell’illuminisme lombardo ed eurcpeo durante i decenni a cavallo tra il XVIII ¢ XIX secolo. 1l
tutto visto dall’ottica di un ilheminista di provincia, conservatore ¢ filo-ecclesiastico, antivolteriano, ma aperto alle riforme
e sensibile alle questioni economico-commerciali del suc territorio. Tema quest’ultimo ripreso nel saggio Se provvidenza
non vi saré (2017), sul tumaulto dei tessitori a Como nel 1799 che viene interpretato in maniera assai tradizionale come “un
tumulto per la fame” ; nell’edizione critica delle Lettere elvetiche, dove viene trascritto, commentato e analizzato il diario
del viaggio compiuto dal Giovio con Alessandro Volta; € nel saggio che ricostruisce il carteggio tra Saverio Bettinelli e il
Giovie (2012).

1l territorio comasco tra XVIII e XIX secolo e le sue questioni sociali, politiche ed economiche sono affrontate nel saggio
sulla stampa periodica comasca (al n. 11 dell’elenco) e in Ancora sulla presenza stefaniana in Lombardia (2015), una
storia di famiglia sui Raimondi di Comoe, di tradizionale impianto prosopografico.

L.a breve monografia (2012), Politica e religione nel triennio repubblicano (1796-1799), presenta ancora una volta un
taghio biografico nella ricostruzione delle vite di tre ecclesiastici lombardi, segnate dall’esperiznza repubblicana e
napoleonica di fronte alla quale assumono posizioni diverse ed emblematiche di pil generali tendenze presenti nella societa
e nel mondo ecclesiastico lombarde del tempo.

La produzione della candidata si presenta corposa ¢ solida, ma di impianto tradizionale ¢ non sempre attenta al dibattito

storiografico internazionale su temi che spesso sono affrontati con una sensibilita di tipo filologico-letterario.

Commissario Prof.ssa Francesca Sofia

Giudizie analitico sul curriculum e sut titoli

La candidata si & laureata nel 1990 in Filosofia presso I'Universita di Firenze e nel 1998 in Lettere, indirizzo storico, presso
PUniversitd La Sapienza di Roma, Ha conseguito un primo dottorato nel 1994 in Italianistica presso I’'Universita cattolica
di Milano e un secondo nel 2012 in Storia e dotirine delle istituzioni presso 1'Universita dell Insubria. Nel 1990-1992 &
stata borsista dell’Istituto italiano per gli studi sterici Benedetto Croce di Napoli, nel 2000 ha vinto la borsa per giovani
ricercatori del Dipartimento di Filosofia dell’Universita di Genova. Dal 2002 al 2004 & stata assegnista di ricerca presso il
Dipartimento di Teoria e Storia delle Istituzioni giuridiche e politiche della Societd moderna e contemporanea
dell’Universita di Salemo. Attualmente & ricercatrice di Storia moderna presso I’Universitd eCampus di Novedrate (Como),
dove dal 2015 ha svolto regolarmente attivita didattica nella disciptina (le precedenti esperienze didattiche svolte presso
I"Universitd di Genova e I"Université¢ Libre de Bruxelles non risultano congruenti con il bando messo a concorso). Ha
partecipato con proprie relazioni a sedici convegni, soprattutto a livello nazionale. Ha conseguito Pabilitazione scientifica
nazionale nei settori concorsuali 11/A2 e 14/B1.

La dott.ssa Mita Ferrara, nonostante il frequente sconfinamento in altri ambiti disciplinari, dimostra di possedere titoli ¢
curriculum conformi alla presente procedura.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica

La candidata presenta tre monografie, quattro edizioni critiche di fonti, quattro saggi pubblicati in rivista e un saggio in un’
opera collettanea. Si ssgnala una buona continuitd temporale, I suoi interessi di ricerca si concentrano su due temi
principali: I'umanesimo fiorentino tra Quattro e Cinquecento e la realta sociale e culturale delia regione Insubria tra fine
Settecento ed etd napoleonica. 1l primo tema ¢ indagato attraverso la figura di Matteo Palmieri, a cui é dedicata una corposa
biografia e tre edizioni critiche di suoi testi (di cui due in traduzione). La monografia su Matteo Palmieri (2005) & uno
studio di vasto respiro che ci consegna un’articolata ricostruzione della biografia e dell attivita intellettuale del fiorentino,
offrendo in controluce uno spaccato per molti versi innovativo della storia intellettuale fiorentina tra la fine dell’oligarchia
e U'inizio dell”’etd laurenziana” La monografia ¢ stata preceduta e seguita dall’edizione di alcuni rilevanti testi del
Palmieri, La presa di Pisa (1995), La vita di Niccolo Acciaioli (2001), “Senza aver penne non si puo volare " (2012), tutti
condotti con sicura perizia filologica e accompagnati da saggi introduttivi che costituiscono altrettante variazioni sul tema
rispetto a quanto analizzato nella menografia. Di carattere pidi circoscritto & invece il breve intervento sulla formazione
umanistica del futuro papa Leone X, La cultura umanistica di Giovanni de’ Medici (2013).

La storia dell’Insubria & invece analizzata soprattutto attraverso la figura intellettuale del comasco Giambattista Giovio, a
cui la candidata ha dedicato una minuziosa biografia, fondata su ampi e accurati scavi archivistici; I/ diritto e if rovescio
(2018). Di piacevole lettura, essa ricostruisce uno spaccato significativo di una realtd provinciale negli anni cruciali di
passaggio dall’antico regime all’etd napoleonica, vista attraverso uno det suoi pil attivi intellettuali: ne risulta un ritratto in
parte inedito del conte comasco, esponente secondario, ma nello stesso tempo significativo, di un “illuminismo cattolico”,
che sa coniugare un’intensa azione riformistica senza mettere in discussione i capisaldi della fede avita. Sempre alla figura
di Giovie si ricollega I'edizione critica dell’inedito diario di viaggio compiuto dal coate in Svizzera insieme ad Alessandro
Volta nel 1777 (Lettere elvetiche del 2012) ¢ il saggio, accompagnato dai relativi regesti, dedicato alla fitta corrispondenza
intrattenuta dallo stesso con Saverio Bettinelli (2012). Ruotano intorno alla storia sociale e culturale della regione anche le
altre quattro pubblicazioni sottoposte al giudizio delta commissione: Politica e religione nel triennio repubblicano (2012),
in cui attraverso le biografie dei sacerdoti Felice Lattuada, Bartolomeo Passerini e Giulio Cesare Gattoni si analizzano le
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diverse reazioni del clero locale nei confronti del nuovo ordine rivoluzionario portato dalle armate napoleoniche; ... ] se
provvidenza non of sara” (2017), in cui si sofferma sulla rivolta dei tessitori a Como nel 1799, tema che verrd anche
ripreso nella successiva biografia del conte Giovio; "Dal “Lariano™ al “Giornale del Lario” (2013) che analizza le
vicende di questo specifico giornale prefettizio; e infine Ancora sulfa presenza stefaniana in Lombardia (2015), dedicato
alla presenza della famiglia Raimondi di Como nell’Ordine pisano di Santo Stefano.

Le pubblicazioni presentate sono quasi del tutto congrue con il setiore scientifico disciplinare messo a concorso. Nelle
opere pill propriamente storiche dimostra rigore metodologico ¢ una buona capacitd interpretativa.

GIUDIZIO COLLEGIALE

La commissione, in una prospetiiva comparativa, sulla base dei criteri stabiliti nel verbale n°! allegato 1 della presente
procedura valutativa e come risulta dai giudizi individuali dei commissari, ritiene curriculum e titoli della candidata
congru.

Le pubblicazioni della candidata mostrano soddisfacente continuitd temporale e collocazione editoriale ¢ testimoniano di
una solida formazione scientifica di stampo prevalentemente filologico-letterario, coniugata ad una buona capacita di
ricostruzione dei contesti storici.

LA COMMISSIONE:

Prof. QV.V.Z{}‘
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Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per ’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato,
in regime di tempo pieno, con contratto di durata triennale nel Settore concorsuvale
11/A2 - Storia moderna, S.8.D. M-STO/02 - Storia moderna, presso la Facolta di
Scienze della Comunicazione, bandita con I3.D.G. n. 499 def 22/11/2018.

VERBALE N. 3
DISCUSSIONE PUBBLICA

La Commissione di valutazione della procedura specificata in epigrafe, nominata con D.R. n. 126 del 18/02/2019
pubblicato in data19/02/2019 sul sito web di Ateneo, composta da:

Prof.ssa Francesca GALLO- Professore di ruolo di prima fascia nel Settore concorsuale 11/A2 - Storia modemna,
S.5.D. M-STO/02 - Storia moderna, presso I’ Universita degli Studi Teramo;

Prof.ssa Francesca SOFIA- Professore di ruolo di prima fascia nel Settore concorsuale 11/A2 - Storia moderna,
5.5.D. M-STO/02 - Storia moderna, presso I'Universita degli Studi Bologna;

Prof.ssa Simona Daniela LAUDANI- Professore di ruolo di prima fascia nel Settore concorsuale 11/A2 - Storia
moderna, 5.5.D. M-8TO/02 - Storia moderna, presso I'Universita degli Studi Catania;

si riunisce, in presenza di tutti i componenti, il giorno 6 maggio 2019 alle ore 15,30 presso la Sata Consiliare della
tacohta di Scienze della Comunicazione, per procedere alla discussione pubblica, da parte dei candidati, dei titoli e delle
pubblicazioni presentati, nonché all’espletamento della prova orale volta ad accertare I'adeguata conoscenza della
lingua straniera.

I Commissari prendono atto che sono trascorsi almeno 20 giorni dalla pubblicazione sul sito web di Ateneo dell’elenco
dei candidati ammessi alla discussione, nonché della data, della sede e dell’orario della discussione medesima e annessa
prova orale di lingua straniera.

Alle ore 15,39 la commissione chiama i1 candidato dott. ALONGE GUILLAUME che risulta assente.

Alle ore 15,40 la commissione chiama il candidato dott. DI BARTOLOMEO DANIELE del quale procede ad accertare
P'identita personale attraverso Pesibizione di documento d’identita in corso di validita ¢ compilazione di apposito
modulo firmato dal candidato medesimo e dalla Commissione stessa (allegato n. 3 al presente verbale).

La Commissione procede quindi alia discussione dei titoli, della produzione scientifica e all’espletamento della prova
orale volta ad accertare I’adeguata conoscenza della lingua straniera.

Successivamente la commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dal
candidato, ai sensi delf’art. 7 del bando di selezione. Detti punteggi sono contenuti neli’allegato 1) e nelf*allegato 2),
costituenti parte integrante del presente verbale,

Alle ore 16,10 la commissione chiama i} candidato dott. LAZZERINI LUIGI che risulta assente.

La Commissione si riconvoca giorno 7 maggio alle ore 9 per proseguire la discussione pubblica, da parte dei rimanenti
candidati, dei titoli ¢ delle pubblicazioni presentati, nonché I'espletamento defla prova orale voMta ad accertare

["adeguata conoscenza della lingua straniera, ﬁ



{.a seduta é tolta alle ore 17,30

l.etto, approvato e sottoscrifto.
Teramo, 6/05/2019

LA COMMISSIONE:
Prof. EM'\}
Prof N M ?AL“

Prof. it{/\/f/u M/\"}-‘
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Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per ’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato,
in regime di tempo pieno, con contratto di durata triennale nel Settore concorsuale
11/A2 - Storia moderna, S.S.D. M-STO/02 - Storia mederna, presso la Facolta di
Scienze della Comunicazione, bandita con D.D.G. n. 499 del 22/11/2018.

ALLEGATO 1) AL VERBALE N. 3)

Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica e valutazione conoscenza lingna FRANCESE da parte
dei Prof. Francesea Galle

Candidato: Dott. DI BARTOLOMEO DANIELE

TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 49

TITOLI E CURRICULUM PUNT!
{Riportare i titoli presentati)
Dottorato di ricerca o equipallenti, ovvero conseguito in ltalia o all'estero; 7
Eventuale attivitd didattica a livello universitario in Italia o all'estero; 2
Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri; 6
Organizzazione, direzione ¢ coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 6
pariecipazione agli stesst;
Relatore a congressi e convegni nazionali e intermnazionali; 8
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca; i
Assegni di ricerca o borse post-doc ove il candidato sia provvisto di abilitazione scientifica 4
nazionale
PUNTEGG10 COMPLESSIVO 34
PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 68
PRODUZIONE SCIENTIFICA PUNTI1
Pubbiicazione n. | Il recupero dell’antico nella pubblicistica rivoluzionaria 3
Pubblicazione n. 2 Abuso delle parole (e della storia) nella Rivoluzione francese 5
Pubblicazione n. 3 Lo specchio infranto. “Regimi di storicitd” e uso della storia secondo Frangois 6
Hartog
Pubblicazione n. 4 La république anglaise du Thermidor au prémier anniversaire de Brumaire 4
Pubblicazione n. 5 Nelle vesti di Clio. L uso politico della storia nella Rivoluzione francese 9
Pubblicazione n. € Fatal attraction. The Classical Past at the Beginning of the French 3
Revolutionary Republic
Pubblicazione n. 7 Feste e rivolie in eth moderna 4
Pubblicazione n.8 Di nuovo la rivoluzione? Pensare it cambiamento nel XX1 secolo 6
Pubblicazione n.9 Una storia in tempo reale. La Rivoluzione francese raccontata dai suoi 7
protagortisti
Pubblicazione n.10 Una storia fatale: Ia fuga di Varennes e i suoi precedenti 4
Pubblicazione n.1 | Modelli storici della congiura nella Rivoluzione francese 3
Pubblicazione n. 12 Il ruolo dei precedenti storici nei primi dibattiti costituzionali della 4
Rivoluzione francese
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 58
PUNTEGGIO TOTALE FINALE PUNTI
TITOL! E CURRICULUM 34
PRODUZIONE SCIENTIFICA 58
TOTALE 92
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| ADEGUATA |

Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica e valutazione conoscenza lingua FRANCESE da parte

dei Prof, Simona Daniela Laudani

Candidato: Dott. DI BARTOLOMEQO DANIELE

TITOLI E CURRICULUM fino a un massimo di punti 4¢

TITOLI E CURRICULUM PUNTI
(Riportare i titoli presentati)
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero conseguito in Halia o alf'estero; 7
Eventuale attivitd didattica a livello universitario in Italia o all'estero; 2
Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri; 6
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 6
partecipazione agli stessi;
Relatore a congressi ¢ convegni nazional e internazionali; 8
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca; 1
Assegni di ricerca o borse post-doc ove il candidato sia provvisto di abilitazione scientifica 4
nazionale
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 34
PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60
PRODUZIONE SCIENTIFICA PUNTI
Pubblicazione n. 1 1] recupero dell’antico nella pubblicistica rivoluzionaria 4
Pubblicazione n. 2 Abuso delle parole (e della storia) nella Rivoluzione francese 5
Pubblicazione n. 3 Lo specchio infranto. “Regimi di storicitd” e uso della storia secondo Frangois 6
Hartog
Pubblicazione n. 4 La république anglaise du Thermidor au prémier anniversaire de Brumaire 4
Pubblicazione n. 5 Netle vesti di Clio. L’uso politico della storia nella Rivoluzione francese 9
Pubblicazione n. 6 Fatal aitraction. The Classical Past at the Beginning of the French 4
Revolutionary Republic
Pubblicazione n. 7 Feste e rivolte in eta moderna 5
Pubblicazione n.8 Di nuovo la rivoluzione? Pensare il cambiamento nel XXI secolo 5
Pubblicazione n.9 Una storia in tempo reale. La Rivoluzione francese raccontata dai suoi 6
protagonisti
Pubblicazione n.10 Una storia fatale: la fuga di Varennes e i suoi precedenti 3
Pubblicazione n.11 Modelli storici della congiura nella Rivoluzione francese 3
Pubblicazione n. 12 1l ruolo dei precedenti storici nei primi dibattiti costituzionali della 4
Rivoluzione francese
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 58
PUNTEGGIO TOTALE FINALE PUNTI
TITOLI E CURRICULUM 34
PRODUZIONE SCIENTIFICA 58
TOTALE 92
| CONOSCENZA LINGUA | ADEGUATA |

Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica ¢ valutazione conoscenza lingua FRANCESE da parte

del Prof, Francesca Sofia

Candidato: Dott. DI BARTOLOMEO DANIELE /
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TiTOLI E CURRICULUM fino a un massime di punti 40

TITOLI E CURRICULUM PUNTI
{Riportare i titoli presentati)
Dottorato di ricerca o equipolenti, ovvero conseguito in ltalia o all'esterg; 7
Eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero; 3
Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri; 6
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali ¢ internazionali o 6
partecipazione agli stessi;
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 7
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivitd di ricerca; i
Assegni di ricerca o borse post-doc ove il candidato sia provvisto di abilitazione scientifica 4
nazionale
PUNTEGGID COMPLESSIVO 34
PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60
PRODUZIONE SCIENTIFICA PUNTI
Pubblicazione n. 1 Il recupero dell’antico nella pubblicistica rivoluzionaria 4
Pubblicazione n. 2 Abuso delle parole {e della storia) nella Rivoluzione fiancese s
Pubblicazione n. 3 Lo specchio infranto. “Regimi di storicitd” e uso della storia secondo Frangois 5
Hartog
Pubblicazione n. 4 La république anglaise du Thermidor au prémier anniversaire de Brumaire 4
Pubblicazione n. 3 Nelle vesti di Clio. L."uso politico della storia nella Rivoluzione francese 9
Pubblicazione n. 6 Fatal attraction. The Classical Past at the Beginning of the French 4
Revolutionary Republic
Pubblicazione n. 7 Feste e rivolte in eta modema 4
Pubblicazione n.8§ Di nuovo la rivoluzione? Pensare il cambiamento nel XXI secolo 4
Pubblcazione n.% Una storia in tempo reale. La Rivoluzione francese raccontata dai suoi 7
protagonisti
Pubblicazipne n.10 Una storia fatale: 1a fuga di Varennes e i suoi precedenti 3
Pubblicazione n.11 Modelli storici della congiura nella Rivoluzione francese 4
Pubblicazione . 12 I ruolo det precedenti storici nel primi dibattiti costituzionali della 4
Rivoluzione francese
PUNTEGGIO COMPLESSIVO
PUNTEGGIO TOTALE FINALE PUNTI
TITOLI E CURRICULUM 34
PRODUZIONE SCIENTIFICA 58
TOTALE 92
| CONOSCENZA LINGUA | ADEGUATA |
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Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per Passunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato,
in regime di tempo pieno, con contratto di durata triennale nel Settore concorsuale
11/A2 - Storia moderna, S.S.D. M-STO/02 - Storia moderna, presso la Facoltd di
Scienze della Comunicazione, bandita con D.D.G. n. 499 del 22/11/2018.

ALLEGATO N. 2 AL VERBALE N. 3 — Punteggio collegiale
{media punteggi individuali)

Candidato: Dott DI BARTOLOMEO DANIELE

TITOLI E CURRICULUM PUNTI
PUNTEGGIO COMPLESSIVO 34
PRODUZIONE SCIENTIFICA PUNTI
PUNTEGGI0 COMPLESSIVO 58
PUNTI
PUNTEGGIO TOTALE TITOLI, CURRICULUM E PRODUZIONE SCIENTIFICA 92
| CONOSCENZA LINGUA FRANCESE | ADEGUATA |

LA COMMISSIONE:;
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Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per I’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato,
in regime di tempo pieno, con contratfo di durata triennale nel Settore concorsuale
11/A2 - Storia moderna, S.S.D. M-STO/02 - Storia moderna, presso la Facolta di
Scienze della Comunicazione, bandita con D.D.G. n. 499 del 22/11/2018.

VERBALE N. 3 bis
DISCUSSIONE PUBBLICA

La Commissione di valutazione della procedura specificata in epigrafe, nominata con D.R. n. 126 de) 18/02/2019
pubblicato in datai9/02/2019 sul sito web di Ateneo, composta da:

Prof.ssa Francesca GALLO- Professore di ruolo di prima fascia nel Settore concorsuale 11/A2 - Storia moderna
S.5.D. M-STO/02 - Storia moderna, presso I’Universita degli Studi Teramo;

Prof.ssa Francesca SOFIA- Professore di ruolo di prima fascia nel Settore concorsuale 11/A2 - Storia moderna,
8.8.D. M-S8TO/2 - Storia moderna, presso {"Universita degli Studi Bologna;

Prof.ssa Simona Daniela LAUDANI- Professore di ruolo di prima fascia nel Settore concorsuale 11/A2 - Storia
moderna, 5.5.D. M-5T0/02 - Storia moderna, presso P Universita degli Studi Catania;

]

si riunisce, in presenza di tutti i componenti, il giorno 7 maggio 2019 aile ore 9,00, presso la Sala Consiliare della
Facolta di Scienze della Comunicazione, per continuare la discussione pubblica, da parte dei rimanenti candidati, dei
titoli e delle pubblicazioni presentati, nonché Pespletamento della prova orale volta ad accertare ’adeguata conoscenza
della lingua straniera.

I Commissari prendono atto che sono trascorsi almeno 20 giorni dalla pubblicazione sul sito web di Ateneo dell’elenco
dei candidati ammessi alla discussione, nonché della data, della sede e dell’orario della discussione medesima e annessa
prova orale di lingua straniera.

Alle ore 9,10 la commissione chiama la candidata dott.ssa LIROSI ALESSIA che risulta assente.
Alle ore 9,15 la commissione chiama la candidata dott.ssa MITA ALESSANDRA che risulta assente.
La Commissione, in base ai critert e ai parametri stabiliti nella riunione preliminare e tenendo conto dei punteggi

conseguiti nella valutazione dei titoli e della produzione scientifica di ciascun candidato, tenendo conto delle assenze
degli altri candidati, redige la seguente graduatoria di merito in ordine decrescente di punteggio:

COGNOME NOME PUNTEGGIO PUNTEGGIO PUNTEGGIO
TITOLIE PRIODUZIONE TOTALE
CURRICULUM SCIENTIFICA

DI BARTOLOMEQ | DANIELE 34 58 92




I.a Commissione si impegna a far pervenire al Responsabile del procedimento, a conclusione det lavori, Uoriginale del
presente verbale, senza gli allegati 1,2,3, dal momento che le candidate LIROSI ALESSIA ¢ MITA ALESSANDRA
sono risuitate assenti.

Altermine della seduta la Commissione si riconvoca alle ore 9,45 per la stesura della relazione finale.

La seduta & tolta alle ore 9,40

Letto, approvato e softoscriito.

Teramo, 7/05/2019

LA COMMISSIONE:

Prof. /-\/ ///,@Lg ,ﬁ)
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Procedura selettiva, mediante valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 24, comma 3,
lettera b), legge n. 240/2010, per P’assunzione di n. 1 ricercatore a tempo determinato, in
regime di tempo pieno, con contratto di durata triennale nel Settore concorsuale 11/A2 -
Storia moderna, S.5.D. M-STQO/02 - Storia moderna, presso la Facoltd di Scienze della
Comunicazione, bandita con D.D.G. n. 499 del 22/11/2018.

VERBALE N. 4
RELAZIONE FINALE

It giorno 26 marzo alle ore 9,36, ha avuto luogo per via telematica la prima riunione della Commissione giudicatrice deila
procedura valutativa specificata in epigrafe, nominata con D.R. n. 126 del 18/02/2019 pubblicato in data 19/02/2019 sul
sito web di Ateneo, composta da:

Prof.ssa Franeesca GALLO- Professore di ruolo di prima fascia nel Settore concorsuale 11/A2 - Storia modema,
S.5.D. M-STO/02 - Storia moderna, presso I'Universita degli Studi Teramo;

Prof.ssa Francesca SOFIA- Professore di ruolo di prima fascia nel Settore concorsuale 11/A2 - Storia moderna
S.5.D. M-STO/02 - Storia moderna, presso I’Universita degli Studi Bologna;

Prof.ssa Simona Daniela LAUDANI- Professore di ruolo di prima fascia nel Settore concorsuale 11/A2 - Storia
moderna, $.5.D. M-STO/02 - Storia moderna, presso "Universita degli Studi Catania;

.4

In tale sede, la Commissione, constatato che nessuna istanza di ricusazione & pervenuta all’Ateneo, ha provveduto a
nominare il Presidente nella persona della Prof.ssa Francesca Gallo e il Segretario nella persona del Profssa Sofia
Francesca. | commissari hanno dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c.
e dell’art. 5, comma 2, del d.Lgs. 1172/1948, con gli altri membri della Commissione.

La Commissione ha poi proceduto alla predeterminazione dei criteri, dei parametri e dei punteggi sulla base dei quali
effettuare la valutazione preliminare e la successiva valutazione dei titoli e della produzione scientifica.

I criteri e | parametri di cui sopra, sono stati definiti nefl’allegato1) al verbale n. 1).

Nel medesimo allegato sono stati altresi definiti il punteggio massimo ¢ quello minimo al di sotto del quale pon si
consegue 1'idoneita nonché i punteggi da assegnare ai titoli ed a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati
ammessi alla fase della discussione pubblica.

L’allegato 1) af verbale n, 1 ¢ stato trasmesso al Responsabile del Procedimento che ha provveduto tempestivamente a
darne pubblicita sul sito web di Ateneo (www.unite.it) in data 26/03/2019.

I componenti della Commissione hanno preso poi visione dell’elenco dei candidati, trasmesso dal Responsabile del
procedimento, che risultano essere;

ALONGE GUILLAUME

DI BARTOLOMEOQ DANIELE

LAZZERINI LUIGI

LIROSI ALESSIA

MITA ALESSANDRA

MROZEK ELISZEZYNSKI GIUSEPPE

Ciascun commissario ha dichiarato, ai sensi degli artt. 51 ¢ 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del d.lgs. n. 1172/1948,
I'insussistenza di situazioni di incompatibilitd con i candidati e gl altri membri della Commissione e ha reso la
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietd relativa all’assenza di situazioni di inconferibilitd e/o incompatibilita
previste dat d.lgs n. 39/2013, nonché dall’art. 35-bis, d.Igs. n. 165/2001, relativa al fatto di non essere stato condannato,
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del Titolo il del Libro [f del Codice Penale
(Delitti dei pubblici ufficiali contro la Pubblica Amministrazione).

La Commissione ha rilevato che il numero dei candidati che hanno presentato domanda & inferiore a sette e pertanto i
candidati sopra elencati, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del bando di selezione, sono stati tutti ammessi alla discussione. |
primi tre candidati sono stati convocati per il 6/05/2019 alle ore 15,30; i rimanenti due candidati sono stati convocati per il
7/05/2019 alle ore 9.

Il verbale della prima seduta unitamente agli allegati & stato trasmesso in formato pdf al Responsabile del procedimento,



Nella seconda riunione che si & tenuta, in presenza, il giorno 6/05/2019 alle ore 9,30, presso la Sala Consiliare della Facolta
di Scienze della Comunicazione, la Commissione ha preso atto che sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dei criter,
parametri e punteggi di cui al’allegato 1) al verbale n. 1.

La Commissione ha preso atto della rinuncia del candidato dott. Mrozek Eliszezynski Giuseppe del 3/05/2019, prot. n.
0009203 allegata al verbale come parte integrante (allegato 2).

La Commissione ha quindi proceduto all’esame della documentazione pervenuta dai candidati e, tenendo conto dei criteri
allegati al verbale della prima riunione, ha proceduto ad espletare la fase della valutazione preliminare.

1 giudizi espressi dalla Commissione sui candidati sono contenuti nell’allegato 1) al verbale n. 2.

Terminata la valutazione preliminare, essendo pervenute n.6 domande di partecipazione ed essendo tale numero inferiore a
sefte, alla selezione in questione, ai sensi dell’art. 7 del bando, ed essendo altresi pervenuta la rinuncia del dott. Mrozek
Eliszezynski Giuseppe sono stati ammessi alla discussione sui titoli e sulla produzione scientifica i seguenti candidati:
ALONGE GUILLAUME

DI BARTOLOMEO DANIELE

LAZZERINI LUIGI

LIROST ALESSIA

MITA ALESSANDRA

Nella terza riunione che si & tenuta, in presenza, il giomo 6/05/2019 alle ore 15,30 presso la Sala Consiliare della Facolta di
Scienze della Comunicazione, i Commissari hanno preso atto che sono trascorsi almeno 20 giorni dalla pubblicazione sul
sito web di Ateneo dell’elenco dei candidati ammessi alla discussione, nonché della data, della sede e dell’orario della
discussione medesima, nonché della prova di lingua straniera.

Dei tre candidati convocati per il 6/05/2019 ore 15,30 risultano assenti i dott. Alonge Guillaume e Lazzerini Luigi; &
presente il dott. Daniele Di Bartolomeo,

La Commissione, quindi, accertata I’identitd personale del candidato attraverso 1’esibizione di un documento d’identita in
corso di validita, ha proceduto alla discussione pubblica, da parte detlo stesso, dei titoli e delle pubblicazioni presentati,
noncheé alla prova volta ad accertare ’adeguata conoscenza della lingua straniera.

La Commissione ha quindi proceduto alla attribuzione del punteggio ai titoli e a ciascuna pubblicazione presentata dal
candidato, secondo i criteri, parametri e punteggi stabiliti nell’allegato 1) al verbale n. 1, ai sensi dell’art. 7 del bando di
selezione. Detti punteggi sono contenuti nell’allegato 1) e nell’allegato 2) al verbale n. 3, costituenti parte integrante del
verbale stesso.

Nella quarta riunione (verbale 3 bis), che si & tenuta, in presenza, il giorno 7/05/2019 alle ore 9,00 presso la Sala Consiliare
delta Facolta di Scienze della Comunicazione, i Commissari hanno preso atto che sono trascorsi almeno 20 giomi dalla
pubblicazione sul sito web di Ateneo dell’elenco dei candidati ammessi atla discussione, nonché deila data, della sede e
dellorario della discussione medesima, nonché deila prova di lingua straniera

Nessuna delle due candidate convocate per il 7/05/2019 ore 9,00, dott.sse Lirosi Alessia e Mita Alessandra, risultano
presenti.

La Commissione, in base ai criteri e ai parametri stabiliti nella riunione preliminare e tenendo conto dei punteggi
conseguiti nella valutazione dei titoli ¢ della produzione scientifica di ciascun candidato, tenendo conto delle assenze deghi
altri candidati, ha redatto la graduatoria di merito in ordine decrescente, ai sensi dell’art. 7 del bando:

COGNOME NOME PUNTEGGIO PUNTEG{GIO PUNTEGGIO
TITOLIE PRIODUZIONE TOTALE
CURRICULUM SCIENTIFICA

Dl BARTOLOMEQ | DANIELE 34 58 02

La Commissione quindi dichiara conclusi i lavori,
La Commissione si impegna a far pervenire al Responsabile del procedimento, a conclusione dei lavori, I"originale del
presente verbale, firmato da tutti i commissari.

La seduta ¢ tolta alle ore 10,30
Letto, approvato e sottoscritto,

Teramo, 7/05/2019

LA COMMISSIONE:
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